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Bu çalıĢmanın amacı, ortaokul 5. Sınıf Fen Bilimleri dersinde yer alan GüneĢ, Dünya ve Ay 

konusunun öğretiminde Ortak Bilgi Yapılandırma Modeli (OBYM)‘ne dayalı öğretim 

materyalinin geliĢtirilmesi ve geliĢtirilen materyalin öğrencilerin baĢarılarına etkisinin 

incelenmesidir. Karma yöntemle yürütülen araĢtırmanın çalıĢma grubunu, 2017-2018 

eğitim-öğretim yılında Rize‘de yer alan bir ortaokulda 5. sınıfta öğrenim gören 27 (11 

kız, 16 erkek)  öğrenci oluĢturmaktadır. ÇalıĢmanın nicel boyutu tek grup ön test-son test 

basit deneysel desen, nitel boyutu ise olgubilim (fenomenoloji) deseninde yürütülmüĢtür. 

AraĢtırmada nicel veriler araĢtırmacı tarafından geliĢtirilen GüneĢ Dünya Ay BaĢarı Testi 

(GDABAT) ve nitel veriler yarı yapılandırılmıĢ mülakatlar yardımıyla elde edilmiĢtir. Nicel 

verilerin analizinde bağımlı t-testinden, nitel verilerin analizinde ise betimsel analizden 

yararlanılmıĢtır. ÇalıĢmadan elde edilen bulgular incelendiğinde OBYM‘ye dayalı 

öğretiminin öğrencilerin GüneĢ, Dünya ve Ay konusundaki baĢarıları üzerinde etkili olduğu 

tespit edilmiĢtir. Ayrıca öğretim sonrasında bazı öğrencilerin bu konulara iliĢkin az da olsa 

alternatif kavramlara sahip oldukları belirlenmiĢtir. OBYM‘nin öğrenci baĢarıları 

üzerindeki olumlu etkileri dolayısıyla, fen bilimleri dersinde öğrencilerin anlamakta güçlük 

çektikleri konularda kullanılabileceği önerilmektedir. 
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ABSTRACT 

 

DEVELOPING AND EVAULATING A TEACHING MATERIAL BASED ON 

COMMON KNOWLEDGE CONSTRUCTION MODEL  

FOR 5TH GRADE ON SUN, EARTH AND MOON 
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Master Thesis  
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The aim of this study is to develop a teaching material based on Common Knowledge 

Construction Model (CKCM) to the teaching of the Sun, Earth and Moon subject in 5th grade 

Science course in secondary school, and to examine the effect of the developed material on 

students' achievement. The study group consisted of 27 (11 girls, 16 boys) 5th grade students in 

a secondary school in Rize in the academic year 2017-2018. The quantitative dimension of the 

research was carried out in a single group pre-test and post-test simple experimental design, and 

the qualitative dimension was in phenomenological design. Quantitative data was obtained 

through Achievement Test, which was developed by the researcher; qualitative data was 

obtained through semi-structured interviews. Dependent t-test was used in the analysis of the 

quantitative data, descriptive analysis was used in the analysis of the qualitative data. According 

to findings obtained from the study, it was found that teaching based on CKCM had an effect on 

students' achievement of Sun, Earth and Moon. In addition, it has been observed that some 

students have alternative concepts at the least related to these subjects. Because of the positive 

effects of CKCM on achievement, it is suggested that the model can be used onsubjects that 

students have difficulty in understanding in science course. 
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1. GENEL BĠLGĠLER  

 

1.1.  GiriĢ 

 

Fen bilimleri alanındaki buluĢlar ve yenilikler, bilimsel ve teknolojik geliĢmelerin 

temel dayanağını oluĢturmakta ve bu durum fen bilimleri eğitiminin öneminin gün 

geçtikçe artmasını sağlamaktadır (Özmen, 2004). Öğrencilerin bilimsel okuryazar 

olarak yetiĢtirilmeleri fen bilimleri alanında öğretim programlarının temel hedefini 

oluĢturmaktadır. Bilimsel okuryazarlığın kazandırılması için fen kavramlarının doğru 

bir Ģekilde yapılandırılması gerekir. Bu kavramlar arası iliĢkilerin kurulmasında 

kullanılan öğretim yöntem ve teknikleri önem arz etmektedir. Bu amaçla, ülkeler fen 

eğitimi programlarını geliĢtirmeye çalıĢmaktadırlar (Ayas, Çepni ve Akdeniz, 1993). 

 

Türkiye‘de 2005 Fen ve Teknoloji Öğretim Programı‘nda fen eğitimine yönelik 

köklü değiĢikliklere gidildiği görülmektedir. Öncelikle ―Fen Bilgisi‖ olan dersin adı 

―Fen ve Teknoloji‖ olarak değiĢtirilmiĢ ve bu değiĢim ile beraber öğrenme-öğretme ve 

değerlendirme yaklaĢımları tümüyle güncellenmiĢtir. Fen ve teknoloji okuryazarlığı 

olarak belirlenen vizyonun temelinde araĢtırma-sorgulama yapan, eleĢtirel düĢünen, 

problem çözme yaklaĢımlarına yönelen, merak duygusunu sürdüren ve yaĢam boyu 

öğrenen bireylerin yetiĢtirilmesi hedeflenmiĢtir  (MEB,  2005).  Yapılandırmacı 

öğrenme yaklaĢımı üzerine temellendirilen programda bu anlayıĢa uygun olarak 

öğrencilerin bilgiyi yapılandırabilecekleri öğrenme ortamlarının oluĢturulması ve süreç 

temelli değerlendirme esas alınmıĢtır. Bu programı önceki programlardan ayıran; Fen 

ve Teknoloji dersinin öğretimine yönelik yeni bir öğrenme felsefesi oluĢturularak 

geleneksel öğrenmeye dayalı fen derslerindeki olgu ve kavramların durağan bir bilgi 

yığını olmaktan çıkarıldığı, öğrencilerin bilginin aktarıldığı kitle olmaktan çıkıp 

öğrencilerin aktif katılımının sağlandığı ve fen derslerindeki kavramların anlayarak, 

algılayarak ve keĢfederek ortaya çıkarıldığı bir anlayıĢ geliĢtirilmesidir. 2005 Fen ve 

Teknoloji Öğretim Programı, 2013 yılında yenilenen Fen Bilimleri Öğretim Programı 

ile güncellenmiĢtir.  

 

2013 Fen Bilimleri Öğretim Programı incelendiğinde, 2005 Fen ve Teknoloji 

Öğretim Programının devamı niteliğinde olduğu görülmüĢtür. AraĢtırma-sorgulamaya 
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dayalı öğrenme yaklaĢımı temel alınarak tüm öğrencileri fen okuryazarı bireyler olarak 

yetiĢtirmek vizyonu temel alınmıĢtır  (MEB,  2013).  Önceki programdan farklı olarak 

2013 Fen Bilimleri Öğretim Programında yer alan kazanımların sayısının azaltıldığı, 

ders sürelerinin değiĢtirildiği ve ünitelerin içerisinde bulunan bazı konularda değiĢikliğe 

gidildiği gözlenmektedir. Öğretim sürecinde öğrencilerin fikirlerini özgürce ifade 

edebildikleri, karĢıt fikirlerin tartıĢıldığı ve öğretmenlerin bunun için uygun olan 

öğrenme ortamı oluĢturduğu bir anlayıĢ benimsenmiĢtir. Programda vurgulanan bir 

baĢka husus FTTÇ, Beceri ve DuyuĢ öğrenme alanlarıdır.  FTTÇ öğrenme alanı ile  fen 

ve teknolojinin geliĢmesi, teknolojinin toplum ile iliĢkisinin anlaĢılması,  çevresel ve 

toplumsal sorunların idrak edilmesi amaçlanmaktadır. Bu yönüyle fen bilimlerinin 

kapsamı ve iliĢkili olduğu alanların çok geniĢ olduğu görülmekte ve eğitime katkısının 

önemi vurgulanmaktadır. 2013 Fen Bilimleri Öğretim Programının 5 yıl boyunca 

uygulanmasının ardından 2018 yılında yeni bir Fen Bilimleri Öğretim Programı 

geliĢtirilmiĢtir.  

 

2018 Fen Bilimleri Öğretim Programına bakıldığında önceki programdan farklı 

olarak kazanımların sadeleĢtirildiği, öğretim sürecinde konuların bütünden parçaya 

doğru olduğu göze çarpmaktadır. BaĢka bir dikkat çekici nokta ise astronomi alanına 

ayrı bir önem verilmesidir. Son ünitede bulunan astronomi ile ilgili konuların ilk 

üniteye alınması, astronomi kazanımlarının ve astronomi konularına ayrılan ders 

sürelerinin artırılması programda yer alan önemli değiĢikliklerdir. Programa 

bakıldığında en önemli değiĢikliğin 5.sınıf düzeyinde olduğu görülmektedir.  2018 Fen 

Bilimleri Öğretim Programında en fazla değiĢikliğin beĢinci sınıf düzeyinde olması, 

araĢtırma için beĢinci sınıfın tercih edilmesinin önemine iĢaret etmektedir.   

 

Fen öğretiminin temel amaçlarından biri astronomi, biyoloji, fizik, kimya, yer ve 

çevre bilimleri hakkında temel bilgiler kazandırılması (MEB, 2018) ve bireysel 

farklılıklar dikkate alınarak gerçekleĢtirilen alternatif ölçme değerlendirme 

uygulamaları ile öğrenci baĢarısının sağlanmasıdır. Ebenezer ve Connor (1999) ‗a göre 

Ortak Bilgi Yapılandırma Modeli (OBYM), bilginin deney, gözlem ve ispat yerine 

fikirlerin özgürce ifade edildiği,  gerekli yerlerde tartıĢma ortamının sağlandığı sosyal 

boyutların da ortaya çıkarılarak öğrenci baĢarılarını artırmada etkili bir modeldir. Bu 

model ile öğrenciler sosyal olaylara karĢı çeĢitli çıkarımlara varır ve gerçekleĢen 
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kavramsal değiĢimler öğrencilerin kendilerini sorgulayarak bilimsel düĢünce ve 

geliĢimlerine katkıda bulunur (Ebenezer, Chacko ve Immanuel, 2004).  Ortak Bilgi 

Yapılandırma Modelinin özgür bir öğrenme ortamı sunarak öğrencilerin akran ve 

öğretmenleriyle fikir alıĢveriĢi, münazara ve tartıĢma gibi sosyal becerilerini ön plana 

çıkaran bir model olması ve öğrencilerde var olan kavram/alternatif kavramların doğru 

bir Ģekilde yapılandırılmasının ve değerlendirilmesinin bu model ile mümkün 

olabileceğini göstermektedir.  

 

Bu araĢtırmada, Ortak Bilgi Yapılandırma Modeli (OBYM)‘ne dayalı öğretimin 

öğrencilerin baĢarılarına olan etkisi incelenmiĢtir. ÇalıĢmanın bu bölümünde 

araĢtırmanın amacı ve alt problemleri, araĢtırmanın gerekçesi ve önemi, sınırlılıklar, 

varsayımlar ve tanımlara yer verilmiĢtir. 

 

1.2.  AraĢtırmanın Amacı  

 

Bu çalıĢmanın amacı, ortaokul 5. Sınıf Fen Bilimleri dersinde yer alan "GüneĢ, 

Dünya ve Ay" ünitesine yönelik OBYM'ye dayalı öğretim materyalinin geliĢtirilmesi ve 

geliĢtirilen materyalin öğrencilerin baĢarılarına etkisinin incelenmesidir. Bu husus 

doğrultusunda çalıĢmada aĢağıdaki alt problemlere cevap aranmıĢtır:  

 

1. OBYM'nin GüneĢ, Dünya ve Ay ünitesi ile ilgili 5. sınıf öğrencilerinin 

baĢarılarına etkisi nasıldır? 

 

2. OBYM'ye yönelik GüneĢ, Dünya ve Ay kavramları ile ilgili 5. sınıf öğrencilerinin 

görüĢleri nasıldır? 

  

1.3. AraĢtırmanın Gerekçesi ve Önemi 

 

Öğrenmenin nasıl gerçekleĢtiğine dair kesin bilgilerin olmaması, öğrenme-

öğretme teori ve yaklaĢımlarının da sürekli olarak değiĢmesine ve geliĢmesine sebep 

olmaktadır. Özellikle 1990‘ların baĢından itibaren etkisini gösteren yapılandırmacı 

öğrenme kuramında bilginin her bir öğrenci tarafından farklı Ģekilde yapılandırıldığı ve 

öğrenmede ortamın, hazır bulunuĢluğun ve kiĢisel özelliklerin önemi vurgulanmaktadır 
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(Özmen, 2004). Yapılandırmacı yaklaĢımda etkili fen öğretiminin, öğrenenlerin olayları 

fiziksel dünyayla etkileĢerek ve yorumlayarak gerçekleĢtirilebileceği belirtilmektedir  

(Scott ve diğ,. Fensham ve diğ,. 1994).  Fen öğretimine bakıldığında önem arz eden 

kazanımlardan birisi fen konuları hakkında temel bilgilerin öğrencilere 

kazandırılmasıdır (MEB, 2018). Öğretme-öğrenme sürecinde öğrenme alanlarına örnek 

fen bilimleri ve astronomidir. Fen derslerinin öğretiminde yapılan çalıĢmalar 

incelendiğinde öğrencilerin astronomi alanına yönelik kavramları algılamada güçlük 

çektikleri (ġensoy, Türk, Bolat ve Kalkan, 2009; Keçeci, 2012), okulda sunulan bilgiyi 

edinmek yerine kültürel değerlere veya kiĢisel deneyimlere dayalı yapılandırmalara 

gittikleri ve astronomi kavramlarını anlayamadıkları (Kurnaz, 2012), astronomiye dair 

algılarının günlük deneyimleri ile oluĢturmuĢ olabilecekleri (Bülbül, Ġyibil ve ġahin, 

2013) ve çeĢitli alternatif kavram/yanılgılara sahip oldukları (Alın ve Ġzgi, 2017; Bolat, 

Aydoğdu, Uluçınar, Sağır ve Değirmenci, 2014; Kurnaz ve Değermenci, 2011) ortaya 

konmuĢtur. Yapılandırmacı öğrenme teorisi esas alınarak 1998 yılında Connor ve 

Ebenezer tarafından geliĢtiriliren OBYM, öğrencilerin sahip oldukları düĢünceleri 

dikkate alan, öğrencileri bilgiyi yapılandırmaya teĢvik ederek Fen-Teknoloji-Toplum-

Çevre (FTTÇ) arasındaki iliĢkinin önemi ortaya koyan bir öğretim modelidir. Ortak 

Bilgi Yapılandırma Modeli (OBYM)‘ye dayalı yürütülen derslerin, kavramsal anlamaya 

yönelik eksikleri büyük oranda giderebileceğine ve öğrenci baĢarısını artıracağına 

inanılmaktadır (Bakırcı, 2014; Bakırcı ve Çepni, 2012; Ebenezer ve diğ., 2010; 

Ebenezer ve Connor, 1998).  

 

Fen Bilimleri Dersi Öğretim Programı‘nda konu ve sınıf düzeylerinde sarmal 

yaklaĢımla devam eden kazanımlara yer verilmiĢtir (MEB, 2018). Astronomi konuları 

Dünya ve Evren alanı içerisinde üçüncü sınıfta Gezegenimizi Tanıyalım ünitesi ile 

verilirken beĢinci sınıfta GüneĢ, Dünya ve Ay ve sekizinci sınıfta Mevsimler ve Ġklim 

ünitesi Ģeklinde devam etmektedir. Sınıf seviyesi ilerledikçe astronomi konularının 

birbirleriyle bağlantılı Ģekilde gittikçe derinleĢerek arttığı görülmektedir. Literatüre 

bakıldığında öğrencilerin ortaokulda astronomi ile ilgili konuları detaylı 

öğrenemedikleri takdirde, lise ve üniversite seviyelerinde bu konuların öğrenilmesinde 

sıkıntı yaĢadıkları ve bu öğrenme güçlüklerinin düzeltilemediği ortaya konmuĢtur 

(Ünsal, GüneĢ ve Ergin, 2001; BektaĢlı, 2013). Bu sebeple beĢinci sınıfta yer alan 

konuları öğrencilerin iyi öğrenmesinin daha sonraki öğretim kademelerinde kolaylık 
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sağlaması açısından önemli olduğu düĢünülmektedir. 2018 yılında güncellenen Fen 

Bilimleri Öğretim Programında astronomi ile ilgili konulara daha fazla önem verilmiĢ, 

astronomi konusunun öğretim döneminin son ünitesinde yer alırken ders yılının baĢında 

öğretilecek ilk konu olarak müfredatta yer aldığı ve öğretim programına bakıldığında 

kazanımların ve astronomi konularına ayrılan sürenin artırıldığı görülmektedir (MEB, 

2018).  

 

BeĢinci sınıf GüneĢ, Dünya ve Ay Ünitesi‘nin öğretim programının ilk ünitesinde 

yer alması, ileriye dönük öğrenme güçlüklerinin olmaması için konuların beĢinci sınıfta 

iyi öğrenilmesinin gerekliliği ve bu ünitede yer alan kazanımların fen bilimleri öğretim 

programının hedeflerine ulaĢmada etkili olabileceği düĢüncesinden yola çıkılarak bu 

çalıĢmada beĢinci sınıf öğrencilerine yönelik OBYM‘ye dayalı öğretim süreci 

tasarlanmıĢ ve bu öğretim sürecine yönelik öğretim materyalleri geliĢtirilmiĢtir. 

 

1.4. AraĢtırmanın Sınırlılıkları  

 

1. AraĢtırma 2017-2018 eğitim-öğretim yılında Rize il merkezindeki bir ortaokulda 

öğrenim gören 5. sınıftaki 27 öğrenci ile sınırlıdır.  

2. AraĢtırma Fen Bilimleri Öğretim Programındaki ‗GüneĢ, Dünya ve Ay ‘ adlı ünite 

kazanımları ile sınırlıdır. 

3. AraĢtırma OBYM‘ye dayalı tez kapsamında uygulanan etkinliklerle sınırlıdır.  

4. AraĢtırma verileri; GüneĢ, Dünya ve Ay BaĢarı Testi ve yarı yapılandırılmıĢ 

görüĢmelerden edinilen bulgularla sınırlıdır.  

  

1.5. AraĢtırmanın Varsayımları  

 

AraĢtırma sürecinde;  

- AraĢtırmacı ve katılımcıların tarafsız olduğu varsayılmıĢtır. 

- AraĢtırma için seçilen örneklemin çalıĢmanın amacına uygun olduğu varsayılmıĢtır. 
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- Öğrencilerin veri toplama araçlarına doğru ve samimi cevaplar verdikleri 

varsayılmıĢtır. 

 

1.6. Tanımlar  

 

AraĢtırmanın bu bölümünde, çalıĢma içerisinde yer alan kavramalara iliĢkin 

tanımlar açıklanmıĢtır. 

 

Ortak Bilgi Yapılandırma Modeli (OBYM): Yapılandırmacı yaklaĢım temelinde 

Ebenezer ve Connor (1998) tarafından geliĢtirilen; Marton'un öğrenme varyasyonu 

teorisine ve Piaget'in kavramsal değiĢim çalıĢmalarına dayanan öğrenme modelidir 

(Ebenezer ve Connor, 1998; Biernacka, 2006). 

 

Alternatif Kavram: Öğretim eksikliği, bilginin yanlıĢ yorumlanması veya 

öğretmenin yanlıĢ ifadesi gibi sebeplerden bilimsel olarak doğru kabul edilen 

kavramlara aykırı olan kavramlar oluĢturulmasıdır (Karslı ve Ayas, 2013).  

 

Yapılandırmacı Öğrenme Kuramı: Öğrenme, zihinsel bir süreçte (Özden, 1999) 

insanın kendisinde var olan bilgileri yeni bilgilerle arasında bağlantı kurarak (Limon, 

2001)  bilginin yapılandırılmasıdır.  

 

Olgubilim (Fenomenoloji): Olgunun altında yatan ortak anlamları keĢfetmek için 

bireyler tarafından dünyanın tanımlanmasına ve yaĢanmıĢ deneyimlerin özünü 

açıklamaya çalıĢmaktır (Baker, Wuest ve Stern, 1992).
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2. YAPILAN ÇALIġMALAR 

 

Bu bölümde araĢtırmanın kuramsal çerçevesini oluĢturan Ortak Bilgi 

Yapılandırma Modeli‘ne ve OBYM ile ilgili yapılan çalıĢmalara iliĢkin bilgilere yer 

verilmiĢtir. 

 

2.1. Ortak Bilgi Yapılandırma Modeli  

 

Doğada yer alan olay ve olgular üzerinde gerçekleĢtirilen etkileĢim, duyumlara 

dönüĢtürülerek bilginin zihinde yapılandırılması sağlanır. Birey, çevresinde değiĢen 

dünyaya iliĢkin kendi ön bilgilerini biliĢsel ve sosyal süreçlerle yapılandırmaktadır 

(Zion, Michalsky ve Mevarech, 2005). Yapılandırmacı yaklaĢım olarak adlandırdığımız 

bireyin çevresinden edindiği bilgileri kendisinde var olan eski bilgilerle iliĢkilendirerek 

yeni bilginin yapılandırılması savunulmaktadır (Hand, Treagust ve Vance, 1997; 

Osborne ve Wittrock, 1983; Yager, 1991). Yapılandırmacı öğrenme teorisinin öğretim 

sürecinde öğrenciler derse aktif katılır ve öğrenme sonucu kendilerinde var olan bilgiler 

yapılandırılır. Öğrenimde amaç, öğrenciye bilgiyi aktarmak yerine, bilgiye ulaĢma 

yollarını öğretmek olmalıdır (Saracaloğlu, Özyılmaz-Akamca ve YeĢildere, 2006). 

 

Yapılandırmacı öğrenme teorisinden yola çıkılarak öğrenme sürecinde alternatif 

öğretim modelleri geliĢtirilmiĢtir. Bu öğretim modellerinden biri de Jazlin Ebenezer ve 

Slyvia Connor‘ın 1998 yılında Common Knowledge Construction Model (CKCM)  

adıyla oluĢturulan Ortak Bilgi Yapılandırma Modelidir. OBYM, öğrencilerde var olan 

fikirlere önem veren, öğrencilerin mevcut bilgilerini yapılandırmaya özendiren ve Fen-

Teknoloji-Toplum-Çevre (FTTÇ) arasındaki iliĢkinin önemini ortaya koyan bir öğretim 

modelidir (Ebenezer vd., 2004; Biernacka, 2006). OBYM, bilginin sadece deney, 

gözlem veya ispat yerine görüĢme, paylaĢma, müzakere etme gibi sosyal boyutlarla da 

ortaya çıkarılmasını destekler (Ebenezer ve Connor, 1999).  

 

Ortak Bilgi Yapılandırma Modeli‘nin (OBYM) felsefi temellerine bakıldığında 

çeĢitli öğretim kuramlarından yararlanıldığı görülmektedir. Piaget‘in geliĢtirdiği 

kavramsal değiĢim teorisi ve Doll‘un bilimsel ve post modern düĢünceleri (Doll, 

1993)‘nden faydalanılmıĢ, Vygotsky'nin yakınsal geliĢim alanına yönelik görüĢleri 
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(Vygotsky, 1978) ve Marton‘un bağlantısal öğrenme anlayıĢı (Marton ve Booth, 1997) 

da OBYM‘nin geliĢtirilmesinde etkili olmuĢtur.  

 

Dört aĢamadan oluĢan OBYM‘nin Ģematik gösterimi ġekil 1‘de verilmiĢtir. Bu 

aĢamalar: KeĢfetme ve sınıflandırma, yapılandırma ve müzakere etme, transfer etme ve 

geniĢletme, yansıtma ve değerlendirme (Ebenezer ve Connor, 1999; Biernaca, 2006; 

Ebenezer vd., 2010) olarak isimlendirilmektedir. 

 

 
ġekil 1. Ortak Bilgi Yapılandırma Modeli‘nin Ģematik gösterimi  (Biernacka, 2006) 

  

Ortak Bilgi Yapılandırma Modeli‘nin aĢamalarına yönelik uygulanan öğrenme-

öğretme süreci ve bu süreçlerde kullanılan öğretim materyalleri farklılık göstermektedir. 

Literatüre bakıldığında Keşfetme ve Sınıflandırma aĢamasında öğretim materyali olarak 

çalıĢma yaprakları, gösteriler, aktiviteler, resimler, diyagramlar, video klipler renkli 

kağıt, Renkli sticks kartlar, fotoğraf, afiĢler, kelime iliĢkilendirme testleri; Yapılandırma 

ve Müzakere Etme aĢamasında TGA/TAGA, deney, çalıĢma yaprağı, analoji haritası, AR 

Bilim Kartları uygulaması; Transfer etme ve Genişletme aĢamasında kavramsal değiĢim 

metni, model oluĢturma, çalıĢma yaprağı, animasyon ve kısa filmler ve Yansıtma ve 

Değerlendirme aĢamasında yapılandırılmıĢ grid, tanılayıcı dallanmıĢ ağaç, poster 

oluĢturma,  çalıĢma yaprağı ve kelime iliĢkilendirme testi gibi öğretim materyallerinin 

tercih edildiği görülmektedir. OBYM'ye göre oluĢturulan öğretim süreci ve kullanılan 

öğretim materyalleri Tablo 1‘ de sunulmuĢtur.  
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Tablo 1. OBYM'ye göre oluĢturulan öğretim süreci ve kullanılan öğretim materyalleri

  Süreç Öğretim Materyali 

KeĢfetme ve 

Sınıflandırma 

Öğrencilerin derse dikkatlerinin çekildiği, konuya 

güdülenmelerinin sağlandığı ve öğretmen tarafından ilgili 

konudaki hazırbulunuĢluk düzeylerinin belirlendiği aĢamadır. 

Öğrencilerin kendi ön bilgilerini keĢfettiği, sorguladığı ve 

fikirlerini özgürce ifade ettikleri bir öğrenme ortamı oluĢturulur.  

Öğretmen tarafından öğrencilerin konuya yönelik alternatif 

kavramlara sahip olup olmadıkları belirlenir ve konuya yönelik 

temel kavramlara değinilir.   

ÇalıĢma Yaprağı (Bakırcı, Artun ve ġenel, 2016; Caymaz ve 

Aydın,2018; Çepni, Özmen ve Bakırcı, 2013;  

Ebenezer vd., 2010 ;Yazar) 

Gösteriler, Aktiviteler, Resimler, Diyagramlar, Video klipler  

(Bakırcı ve Çepni, 2012) 

Renkli kağıt, Renkli sticks kart (Bakırcı ve Çiçek,2017) 

Fotoğraf, AfiĢler (Bakırcı ve Yıldırım, 2017) 

Kelime ĠliĢkilendirme T. (Çepni, Özmen ve Bakırcı, 2013) 

Yapılandırma 

ve Müzakere 

Öğretmen rehberliğinde öğrencilerin ön bilgileri dikkate alınarak 

doğaya ve topluma yönelik teorik açıklamalar geliĢtirmeyi 

amaçlayan bilgi yapılandırma yolları üzerinde çalıĢmaları için 

rehberlik eder. Öğrenciler akranları ve öğretmenleri ile fikir 

alıĢveriĢi, müzakere veya tartıĢma ile var olan bilgilerini 

yapılandırır.  

  

Tahmin-Açıklama-Gözlem-Açıklama (TAGA) (Bakırcı, Artun 

ve ġenel, 2016; Çepni, Özmen ve Bakırcı, 2013;  

Kıryak ve Çalık, 2018) 

ĠĢbirlikçi öğrenme (Bakırcı ve Çepni, 2012) 

ÇalıĢma Yaprağı (Bakırcı ve Çiçek,2017;  

Bakırcı ve Yıldırım, 2017; Caymaz ve Aydın,2018) 

Analoji Haritası (Çepni, Özmen ve Bakırcı, 2013) 

AR Bilim Kartları (Yazar) 

Transfer Etme 

ve GeniĢletme 

Öğrenciler yapılandırdıkları bilgileri farklı durumlara transfer 

ederler. Kavramları günlük yaĢamla iliĢkilendiren öğrenciler 

bilim-teknoloji ve toplum arasındaki etkileĢimin farkına varmaları 

için sosyo-bilimsel sorgulamadan yararlanır ve yeni sorunları 

çözmek için çaba gösterir. Bu Ģekilde oluĢturdukları bilgilerin 

kavramsallaĢtırılması sağlanır. 

Kavramsal DeğiĢim Metni (Bakırcı, Artun ve ġenel, 2016; 

Çepni, Özmen ve Bakırcı, 2013) 

Animasyon ve Kısa filmler (Bakırcı ve Çiçek,2017;  

Bakırcı ve Yıldırım,2017) 

ÇalıĢma Yaprağı(Caymaz ve Aydın,2018) 

Model OluĢturma (Yazar) 

Yansıtma ve 

Değerlendirme 

Öğrencilerin zihinlerindeki alternatif kavramların bilimsel bilgiler 

ile değiĢip değiĢmediğinin ve öğrencilerin konuyu hangi ölçüde 

öğrenildiğine bakılan aĢamadır. Öğrencilerin biliĢsel becerileri, 

davranıĢları, tutumları, değerleri, inançları ve sosyobilimsel 

konulara yönelik becerileri geleneksel araçlar yerine alternatif 

ölçme araçlarından yararlanılarak değerlendirilir.   

YapılandırılmıĢ Grid,  

Tanılayıcı DallanmıĢ Ağaç (Bakırcı, Artun ve ġenel, 2016; 

Bakırcı ve Çiçek,2017; Bakırcı ve Yıldırım, 2017;  

Çepni, Özmen ve Bakırcı, 2013) 

Poster oluĢturma (Kıryak ve Calık, 2018; Yazar)  

ÇalıĢma Yaprağı (Caymaz ve Aydın,2018) 
Kelime ĠliĢkilendirme T. (Çepni, Özmen ve Bakırcı, 2013)  
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Tablo 1‘e göre en fazla kullanılan materyallerinin çalıĢma yaprağı, kelime 

iliĢkilendirme testleri, TGA/TAGA, kavramsal değiĢim metinleri, yapılandırılmıĢ grid, 

tanılayıcı dallanmıĢ ağaç, poster oluĢturma, animasyon ve kısa film olduğu 

görülmektedir. KeĢfetme ve sınıflandırma aĢamasında en çok kullanılan öğretim 

materyali çalıĢma yaprağıdır. Yapılandırma ve müzakere etme aĢamasında en çok 

kullanılan öğretim materyali ise TGA/TAGA yöntemidir. Transfer etme ve geniĢletme 

aĢamasında en çok kullanılan öğretim materyali kavramsal değiĢim metinleridir. 

Yansıtma ve değerlendirme aĢamasında ise tanılayıcı dallanmıĢ ağaç ve yapılandırılmıĢ 

gridin en çok tercih edilen öğretim materyali olduğu görülmektedir 

 

2.2. OBYM’ye Yönelik Yapılan ÇalıĢmalar 

 

Literatürde, OBYM ile ilgili olarak çok sayıda çalıĢma yer almaktadır. Bu bölümde 

literatürde yer alan OBYM ‗ye yönelik yapılan çalıĢmalara yer verilmiĢtir.  

AraĢtırmanın amacı doğrultusunda incelenen bu çalıĢmalar; yazar(lar), amaç, örneklem, 

yöntem, veri toplama araçları ve sonuç(lar) baĢlıklarıyla özetlenerek Tablo 2‘de 

sunulmuĢtur.  
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Tablo 2. OBYM‘ye yönelik yapılan çalıĢmalar 

Yazar (Yıl) Amaç Yöntem Örneklem 
Veri Toplama 

Araçları 
Sonuç 

Ebenezer ve 

Connor (1998) 

 

Fen öğretimi için yeni bir öğrenme 

modeli olan OBYM‘nin felsefesini, 
dayanak noktasını ve gerekçelerini 

tanıtma 

Doküman 
Analizi 

 -  

Birçok öğrenme teorisinin sentezinde 

dört aĢamalı bir model olan OBYM‘nin 

fen öğretimi için uygun bir model olduğu 
sonucuna varılmıĢtır. Kavramsal değiĢimi 

ve fenomenografiyi esas alındığı 

sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Ebenezer ve 

diğ,. (2004) 

OBYM‘ye dayalı gerçekleĢen bir 
derse yönelik öğretmenlerin 

görüĢlerine dayalı  dersin 

etkililiğini araĢtırma 

Özel 

Durum 

Bir sınıf 

öğretmeni 
- Mülakat 

Kalabalık sınıf ortamı olmadığında ve 

düzenlemeler için yeterli zaman 

verildiğinde OBYM‘nin kavramsal 

değiĢimi sağlamada etkili olduğu 
sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Biernacka 

(2006) 

Ġlköğretim 5.sınıf öğrencilerinin 

hava olayları ünitesindeki bilimsel 

okuryazarlıklarının 
geliĢtirilmesinde OBYM‘nin 

etkisini araĢtırma 

Deneysel 

5.Sınıf 

öğrencileri 
N=19 

- Sınıf içi gözlem 

- Öğrenci  
Çizimleri 

- Mülakat 

- Harita ve 
Fotoğraflar 

OBYM ile yürütülen derslerin, 
öğrencilerin bilimsel okuryazarlıklarının 

geliĢtirilmesine katkı sağladığı 

görülmüĢtür.  

Ebenezer ve 

diğ., (2010) 

OBYM‘nin Ġlköğretim 7.sınıf 

boĢaltım konusunda kavramsal 
değiĢime etkisi 

Deneysel 

7.sınıf 

öğrencileri 
N=69 

- BaĢarı Testi 

OBYM ile gerçekleĢtirilen öğretimin, 

geleneksel öğretime göre daha baĢarılı 

olduğu ve OBYM‘nin kavramsal 
değiĢimi sağlamada baĢarılı bir öğrenme 

modeli olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Bakırcı ve 

Çepni (2012) 

OBYM‘nin ortaya atılma 
gerekçelerini ve teorik temellerini 

ortaya koyma  

Kuramsal  -  

OBYM‘nin sosyobilimsel açıdan zayıf 

görünen mevcut Fen ve Teknoloji 
Öğretim Programına katkı sağlayacak bir 

boyuta sahip olduğu sonucuna 

varılmıĢtır.  
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Tablo 2 (devam). OBYM‘ye yönelik yapılan çalıĢmalar 

Yazar (Yıl) Amaç Yöntem Örneklem 
Veri Toplama 

Araçları 
Sonuç 

Çepni, Özmen 

ve Bakırcı 

(2013) 

OBYM‘yi ―IĢığın Madde Ġle 

EtkileĢimi ve Yansıma‖ konusuna 

yönelik geliĢtirilen materyaller 

aracılığı ile araĢtırmacılara ve 
öğretmenlere tanıtma 

Kuramsal  -  

Hem modelin teorisinin anlaĢılması hem 

de her bir basamağa yönelik örnekler 

içermesi nedeniyle modelin tanıtımına 
katkı sağlayacağına inanılmaktadır. 

 

 

Kıryak (2013) 

OBYM‘ye göre oluĢturulan 
öğretimle 7.sınıf öğrencilerinin ―Su 

kirliliği‖ konusunda kavramsal 

anlamalarına olan etkisini inceleme 

Karma 

7.sınıf 

öğrencileri 

N=25 

- Kelime 

ĠliĢkilendirme testi 

- Kavramsal 

Anlama Testi 
- Mülakat 

OBYM ile gerçekleĢtirilen ders süreci 

öğrencilerin kavramsal anlamalarının 

artırılmasında ve su kirliliği ile ilgili 

sahip oldukları alternatif kavramların 
giderilmesinde etkili olmuĢtur.  

Bakırcı ve 

Çepni (2014) 

OBYM'nin Fen Bilimleri Öğretim 

Programı‘na göre iĢlenen fen 
derslerinde ne Ģekilde uygulanması 

gerektiği belirtilerek yeni fen 

programındaki yerinin 

anlaĢılmasını sağlama 

Doküman 

Analizi 
 -  

AraĢtırma- sorgulama öğrenme 

stratejisine dayanan OBYM‘de 

giriĢimcilik,  sosyobilimsel konular ve 
bilimin doğası gibi kavramların öne 

çıktığı sonucuna varılmıĢtır.  

Bakırcı, Çepni 
ve Yıldız 

(2015) 

OBYM‘ye dayalı yürütülen fen 

öğretimi ile altıncı sınıf 

öğrencilerinin akademik 
baĢarılarına olan etkisini inceleme 

Yarı 
deneysel 

yöntem 

6.Sınıf 
öğrencileri 

N=76  

- IĢık ve Ses Ünitesi 
BaĢarı Testi 

(ISBAT) 

OBYM‘nin altıncı sınıf öğrencilerin 
akademik baĢarıları üzerinde etkili 

olduğu ortaya konmuĢtur.  

Akgun, Duruk 

ve Gülmez 
Görünmez 

(2016) 

Altıncı sınıf öğrencilerinin Ortak 

Bilgi Yapılandırma Modeli 
(OBYM) hakkındaki görüĢlerini 

ortaya çıkarma 

Olgu 

bilim 

deseni 

6.Sınıf 
öğrencileri N=5 

- Yarı 

yapılandırılmıĢ 

görüĢme formu 
 

OBYM‘nin öğrencilerin akademik 

baĢarısını artırdığı ve fen derslerine karĢı 

olumlu tutum geliĢtirdiği görülmüĢtür. 
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Ebenezer ve Connor (1998), Fen öğretimi için yeni bir öğrenme modeli olan 

OBYM‘nin felsefesini, dayanak noktasını ve gerekçelerini tanıtmaktadır. Doküman 

analizi ile yürütülen çalıĢmada birçok öğrenme teorisinin sentezinde dört aĢamalı bir 

model olan OBYM‘nin fen öğretimi için uygun bir model olduğu sonucuna varılmıĢtır.  

 

Ebenezer vd. (2004),  OBYM‘ye dayalı gerçekleĢen bir derse yönelik 

öğretmenlerin görüĢlerine dayalı dersin etkililiğini araĢtırmaktır.  Özel durum çalıĢması 

ile yürütülen bu çalıĢmada 1 öğretmen ile mülakat yapılmıĢtır. Kalabalık sınıf ortamı 

olmadığında ve düzenlemeler için yeterli zaman verildiğinde OBYM‘nin kavramsal 

değiĢimi sağlamada etkili olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

 

Biernacka (2006) çalıĢmasında, ilköğretim 5.sınıf öğrencilerinin hava olayları 

ünitesindeki bilimsel okuryazarlıklarının geliĢtirilmesinde OBYM‘nin etkisini 

araĢtırmaktadır. Deneysel yöntemle gerçekleĢtirilen çalıĢmanın örneklemini 19 beĢinci 

sınıf öğrencisi oluĢturmuĢtur. Veri toplama aracı olarak sınıf içi gözlem, öğrenci 

çizimleri, mülakat, harita ve fotoğrafları kullanmıĢtır. ÇalıĢma sonunda, OBYM ile 

yürütülen derslerin, öğrencilerin bilimsel okuryazarlıklarının geliĢtirilmesine katkı 

sağladığı görülmüĢtür.  

 

Ebenezer ve diğerleri (2010), Ġlköğretim yedinci sınıf öğrencilerinin boĢaltım 

sistemi konusunda kavramsal değiĢim teorisi ve fen baĢarısına OBYM‘nin etkisini 

araĢtırmaktatır. Örneklemini 69 yedinci sınıf öğrencisi oluĢturmuĢ bir deneysel 

çalıĢmadır. Veri toplama aracı olarak baĢarı testi uygulanmıĢtır. OBYM ile 

gerçekleĢtirilen öğretimin, geleneksel öğretime göre daha baĢarılı olduğu ve OBYM‘nin 

kavramsal değiĢimi sağlamada baĢarılı bir öğrenme modeli olduğu sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. 

 

Bakırcı ve Çepni (2012), Ortak Bilgi Yapılandırma Modeli‘nin ortaya atılma 

gerekçeleri ve teorik temellerini ortaya koymuĢtur. OBYM‘nin aĢamaları, öğretim 

süreci içerisinde  öğrencinin rolü ve 5E modeli ile aralarındaki benzerlik ve farklılıkları 

açıklayan kuramsal bir çalıĢmadır. ÇalıĢma sonucunda, 5E ve OBYM‘nin  bazı 

açılardan örtüĢmüĢ olduğu görülse de OBYM‘nin birinci aĢaması 5E‘nin girme 

aĢamasına göre fazla zaman aldığı ve bilimsel tartıĢmaya daha fazla önem verilmesi gibi 
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farklılıkların olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. OBYM‘nin sosyobilimsel açıdan zayıf 

görünen mevcut Fen ve Teknoloji Öğretim Programına katkı sağlayacak bir boyuta 

sahip olduğu sonucuna varılmıĢtır. 

 

Vural, Demircioğlu ve Demircioğlu (2012), Asit-Baz konusunun öğretiminde 

OBYM‘ye göre hazırlanmıĢ öğretim materyali geliĢtirmek, uygulamak ve etkilerini 

değerlendirmek istemiĢtir. Örneklemini 6., 7. ve 8. sınıflarda öğrenim gören 29 üstün 

yetenekli öğrencinin oluĢturduğu bir aksiyon çalıĢmasıdır. Veri toplama aracı olarak 

kelime iliĢkilendirme testi ve baĢarı testi uygulanmıĢtır. ÇalıĢma sonunda öğrencilerin 

tüm kavramlar arasında iliĢki kurabildikleri ve hem grup hem de bireysel baĢarılarının 

önemli ölçüde arttığı sonucuna varılmıĢtır. 

 

Çepni, Özmen ve Bakırcı (2013), Ortak Bilgi Yapılandırma Modelini fen ve 

teknoloji öğretim programında yer alan ―IĢığın Madde Ġle EtkileĢimi ve Yansıma‖ 

konusuna yönelik geliĢtirilen materyaller aracılığı ile araĢtırmacılara ve öğretmenlere 

tanıtmaktadır. ÇalıĢmada kullanılan öğretim materyalleri ―IĢığın Madde Ġle EtkileĢimi 

ve Yansıma‖ konusundaki bilimsel süreç becerileri, fen-teknoloji-toplum-çevre ve 

tutum-değerler öğrenme alanlarındaki kazanımlar dikkate alınarak geliĢtirilmiĢtir. 

ÇalıĢmanın sonunda hem modelin teorisinin anlaĢılması hem de her bir basamağa 

yönelik örnekler içermesi nedeniyle modelin tanıtımına katkı sağlayacağına 

inanılmaktadır. 

 

Kıryak (2013) yüksek lisans tezi için yaptığı çalıĢmada, OBYM‘ye göre 

oluĢturulan öğretimle 7.sınıf öğrencilerinin ―Su kirliliği‖ konusunda kavramsal 

anlamalarına olan etkisini incelemiĢtir.  Örneklemini 25 yedinci sınıf öğrencisinin 

oluĢturduğu karma bir çalıĢmadır. Veri toplama aracı olarak kelime iliĢkilendirme testi, 

kavramsal anlama testi ve mülakatlar uygulanmıĢtır. OBYM ile gerçekleĢtirilen ders 

süreci öğrencilerin kavramsal anlamalarının artırılmasında ve su kirliliği ile ilgili sahip 

oldukları alternatif kavramların giderilmesinde etkili olmuĢtur. 

 

Bakırcı ve Çepni (2014), OBYM'nin Fen Bilimleri Öğretim Programı‘na göre 

iĢlenen fen derslerinde ne Ģekilde uygulanması gerektiği belirtilerek yeni fen 

programındaki yerinin anlaĢılmasını sağlamaya yönelik bir çalıĢma gerçekleĢtirmiĢtir. 
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AraĢtırma- sorgulama öğrenme stratejisine dayanan OBYM‘de giriĢimcilik,  

sosyobilimsel konular ve bilimin doğası gibi kavramların öne çıktığı sonucuna 

varılmıĢtır. 

 

Bakırcı, Çepni ve Yıldız (2015), OBYM‘ye dayalı yürütülen fen öğretimi ile 

altıncı sınıf öğrencilerinin akademik baĢarılarına olan etkisini incelemiĢtir. Örneklemini 

altıncı sınıf öğrencilerinin oluĢturduğu 76 öğrenci ile yürütülmüĢtür. ÇalıĢma yarı 

deneysel yönteme uygun olarak yürütülmüĢ; veri toplama aracı olarak ―IĢık ve Ses 

Ünitesi BaĢarı Testi (ISBAT)‖ kullanılmıĢ ve verilerin analizinde t-testi ve F testi 

(ANOVA)tercih edilmiĢtir. ÇalıĢma sonunda, OBYM‘nin altıncı sınıf öğrencilerin 

akademik baĢarıları üzerinde etkili olduğu ortaya konmuĢtur. 

 

Akgun, Duruk ve Gülmez- Görünmez (2016),  altıncı sınıf öğrencilerinin Ortak 

Bilgi Yapılandırma Modeli (OBYM) hakkındaki görüĢlerinin ortaya çıkarılmasına 

yönelik bir çalıĢma gerçekleĢtirmiĢtir. Örneklemini bir ortaokulda öğrenim görmekte 

olan 5 öğrencinin oluĢturduğu çalıĢma,  yarı yapılandırılmıĢ görüĢme formları 

kullanılarak elde edilen olgu bilim çalıĢmasıdır. Uygulamalar süresince gerçekleĢtirilen 

tüm etkinlikler OBYM‘nin ilk iki basamağına yöneliktir. ÇalıĢma sonunda, OBYM‘nin 

öğrencilerin akademik baĢarısını artırdığı ve fen derslerine karĢı olumlu tutum 

geliĢtirdiği ve OBYM doğrultusunda gerçekleĢtirilen etkinliklerin öğrencilerin aktif 

katılımını artırıp aktif öğrenme sürecini olumlu bir Ģekilde etkilediği görülmüĢtür.  

 

Bakırcı, Artun ve ġenel (2016), fen öğretiminde Ortak Bilgi Yapılandırma Modeli 

(OBYM) ve 5E öğretim modelinin yedinci sınıf öğrencilerinin kavramsal anlamalarına 

yönelik etkisini karĢılaĢtıran bir çalıĢma gerçekleĢtirmiĢtir. Örneklemini yedinci sınıf 

öğrencilerin oluĢturduğu 40 öğrenci ile yürütülmüĢtür. Veri toplama araçları olarak 

―Gök Cisimlerini Tanıyalım Kavramsal Anlama Testi (GÖCĠTKAT)‖, ―Gök 

Cisimlerini Tanıyalım BaĢarı Testi (GÖCĠTBAT)‖ ve ―Kelime ĠliĢkilendirme Testi 

(KĠT)‖ kullanılmıĢtır. ÇalıĢma sonunda, deney grubu öğrencileriyle yürütülen 

OBYM'nin, kontrol grubu öğrencileriyle yürütülen 5E öğretim modeline göre kavramsal 

anlamalarında daha etkili olduğu ortaya konulmuĢtur.  
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Demircioğlu ve Vural (2016),  OBYM‘ye göre tasarlanan materyallerle 

gerçekleĢen öğretimin sekizinci sınıf düzeyindeki üstün yetenekli öğrencilerin ―Asitler 

ve Bazlar‖ konusunda kimya dersine yönelik tutumlarına olan etkisini araĢtırmaktır. 

Sekizinci sınıfta öğrenim gören 29 üstün yetenekli öğrencinin oluĢturduğu çalıĢma, 

öğretmenin araĢtırmacı olduğu aksiyon araĢtırması yöntemi kullanılarak 

gerçekleĢtirilmiĢtir.  Veri toplama aracı olarak ―Kimya Dersi Tutum Ölçeği‖ (KDTÖ) 

ve verilerin analizinde bağımlı örneklemli t-testi kullanılmıĢtır. ÇalıĢma sonunda, 

OBYM‘ye göre hazırlanan materyallerin sekizinci sınıf öğrencilerinin kimya dersine 

yönelik tutumlarını olumlu yönde etkilediği sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

 

Bakırcı, Çepni ve Çalık (2017), Ortak Bilgi Yapılandırma Modeli‘ne dayalı 

öğretimin altıncı sınıf öğrencilerinin bilimin doğası üzerinde etkisini araĢtırma ve 

mevcut öğrenme modeli (5E Öğrenme Modeli) ile kıyaslamaya yönelik bir çalıĢma 

gerçekleĢtirmiĢtir. Örneklemini altıncı sınıf öğrencilerinin oluĢturduğu 76 öğrenci ile 

yürütülmüĢtür. ÇalıĢmada veri toplama aracı olarak ―Bilimin Doğası Anketi‖ ve 

―Bilimin Doğasına Yönelik Öğrenci GörüĢleri‖ne baĢvurulmuĢ, elde edilen nicel veriler 

t-testi ile analiz edilirken nitel veriler içerik analizi kullanılarak analiz edilmiĢtir.  

ÇalıĢma sonunda, deney grubunun bilimin doğasına iliĢkin bilgi düzeylerinin kontrol 

grubuna göre daha yüksek olduğu ve bilimin hayal gücüne ve yaratıcılığa dayandığına 

iliĢkin görüĢlerinin değiĢtiği belirlenmiĢtir.   

 

Bakırcı ve Çiçek (2017), OBYM‘ ye göre gerçekleĢtirilen öğretimin beĢinci sınıf 

öğrencilerinin ―Canlılar Dünyasını Gezelim ve Tanıyalım‖ ünitesine yönelik bilimin 

doğasına olan etkisini araĢtırmıĢtır. Örneklemini ortaokul beĢinci sınıf öğrencilerinin 

oluĢturduğu 32 öğrenci ile yürütülmüĢ;  veri toplama aracı olarak  ―Bilimin Doğası 

Üzerine GörüĢler Anketi (BĠDGA)‖ ve ―Bilimin Doğası Unsurları Öğrenci Mülakatı" 

(BĠDUM) tercih edilmiĢtir. Verilerin analizinde nicel veriler için bağımlı t-testi ve nitel 

veriler için betimsel analiz yapılmıĢtır. ÇalıĢma sonunda, OBYM‘ye göre düzenlenen 

öğretimin beĢinci sınıf öğrencilerinin bilimin doğasına yönelik fikirlerinde etkili olduğu 

ortaya konmuĢtur.  
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Bakırcı ve Yıldırım (2017), Ortak Bilgi Yapılandırma Modeli (OBYM)'nin sera 

etkisi konusunda yedinci sınıf öğrencilerinin kavramsal anlamalarına ve bilginin 

kalıcılığına olan etkisini araĢtıran bir çalıĢma yürütmüĢtür. Örneklemini yedinci sınıfta 

öğrenim gören 25 öğrencinin oluĢturduğu çalıĢmada ön-son test tek gruplu deneysel 

desen modelinde gerçekleĢtirilmiĢ, veri toplama aracı olan Sera Etkisi Kavramsal 

Anlama Testi (SEKAT) ve Sera Etkisi BaĢarı Testi (SEBAT) uygulamadan önce ön test 

- sonra son test olarak öğrencilere uygulanmıĢtır. SEKAT' ta elde edilen veriler; dereceli 

puanlama anahtarı, tanımlayıcı istatistik ve çoklu karĢılaĢtırma (post-hoc) teknikleri ile 

analiz edilmiĢtir. SEBAT' tan elde edilen verilerin analizinde ise Wilcoxon ĠĢaretli 

Sıralar Testi kullanılmıĢtır. ÇalıĢma sonunda, OBYM'nin öğrencilerin sera etkisi 

konusundaki kavramsal anlamalarında ve bilginin kalıcılığını sağlamada etkili olduğu 

sonucuna varılmıĢtır.  

 

Çalık ve Cobern (2017), Üniversite öğrencilerinin ―çözünürlüğü etkileyen 

faktörler‖ hakkında öğrencilerin kavramsal anlayıĢı, tutumları ve aklın bilimsel 

alıĢkanlıklarına odaklanmasına yönelik bilgi edinmesini sağlayan Ortak Bilgi OluĢturma 

Modeli‘nin eğitim etkinliğini kültürel olarak araĢtırmaktadır. ÇalıĢmada OBYM'nin 

çalıĢıldığı kültürel bağlamdaki değiĢime katkıda bulunmak için, öğretmen adaylarına 

Türkiye ve ABD‘de OBYM‘nin Kimya dersine yönelik etkisi öğretilmiĢtir. Veri 

toplama aracı olarak Zihnin Bilimsel AlıĢkanlıkları Anketi, Çözünürlük Testini 

Etkileyen Faktörler ve Kimya Tutumları ve Deneyimleri Ölçeği kullanılmıĢtır. Veriler t 

testi ve ANCOVA ile analiz edilmiĢtir. ÇalıĢma sonunda bağlamlar arasında genellikle 

Türkçe öğretmen adayları lehine anlamlı farklar bulunmuĢtur.  

 

Çalık ve Kiryak (2017), OBYM‘ye dayalı öğretimin 7.sınıf öğrencilerinin ―Su 

kirliliği‖ konusuna yönelik kavramsal anlama düzeylerine olan etkisini araĢtırmaktır. 

Örneklemini 25 yedinci sınıf öğrencisinin oluĢturduğu karma bir çalıĢmadır. Veri 

toplama aracı olarak kelime iliĢkilendirme testi, kavramsal anlama testi ve görüĢmeler 

uygulanmıĢtır. OBYM ile yürütülen ders süreci ile öğrencilerin su kirliliği konusunu 

kavramsal olarak daha iyi anladığı sonucuna varılmıĢtırĠyıbıl (2017),  OBYM'ye dayalı 

öğretim yönteminin öğrencilerin kavramsal değiĢim süreci üzerindeki etkinliğini 

belirlemek istemiĢtir. Örneklemini 42 yedinci sınıf öğrencisinin oluĢturduğu deneysel 
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bir çalıĢmadır. Veri toplama aracı olarak BaĢarı testi, Kelime iliĢkilendirme testi ve 

Kavram haritası kullanılmıĢtır. ÇalıĢmanın sonunda, deney grubundaki öğrencilerin 

kontrol grubundaki öğrencilere göre daha baĢarılı olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

 

Bakırcı, ġahin, Artun ve Sağdıç (2018),  yedinci sınıf öğrencilerinin sosyobilimsel 

konulara yönelik düĢüncelerini Ortak Bilgi Yapılandırma Modeli‘ne (OBYM) dayalı 

fen öğretimi aracılığıyla incelemiĢtir.  Örneklemini ortaokul yedinci sınıfta öğrenim 

gören 25 öğrencinin oluĢturduğu çalıĢmanın deseni durum çalıĢmasıdır.  ÇalıĢmada veri 

toplama aracı olarak Sosyobilimsel Konuları Değerlendirme Formu ve yarı-

yapılandırılmıĢ görüĢme kullanılırken elde edilen verilerin çözümlenmesinde içerik 

analizden faydalanılmıĢtır. ÇalıĢma sonunda öğrenciler, sosyobilimsel konuların 

karmaĢık, açık uçlu çoğunlukla tartıĢmalı ve kesin cevabı olmayan konular olduğunu 

farkına varırken OBYM temelli uygulamalarının yedinci sınıf öğrencilerinin 

sosyobilimsel konularda karar verme yeteneklerinin geliĢmesinde, günlük hayatta 

karĢılaĢacakları sorunları çözme becerilerinde ve bireylerin fen okuryazarlıklarının 

geliĢmesinde etkili olduğu tespit edilmiĢtir.  

 

Caymaz ve Aydın (2018), yedinci sınıf öğrencilerinin elektrik enerjisi ünitesinin 

kavramsal anlamalarına olan etkisini Ortak Bilgi Yapılandırma Modeli‘ne (OBYM) 

dayalı fen öğretimi aracılığıyla incelemiĢtir.  Örneklemini deney grubu 22 ve kontrol 

grubu 20 olmak üzere toplam 42 öğrenci oluĢturmuĢ ve yarı deneysel yönteme uygun 

olarak yürütülmüĢtür. Veri toplama aracı olarak, Elektrik Enerjisi Ünitesi Kavramsal 

Anlama Testi (EEÜKAT) kullanılmıĢtır, araĢtırmadan elde edilen veriler SPSS 

programı kullanılarak analiz edilmiĢtir. ÇalıĢma sonunda, OBYM‘ye dayalı öğretim 

gören deney grubu öğrencilerinin EEÜKAT ön-test ve son-test puan ortalamaları 

arasında son-test lehine anlamlı bir farklılık olduğu görülmüĢtür.  

 

Literatür incelendiğinde; OBYM‘ye dayalı çok sayıda çalıĢma olduğu 

görülmektedir. Fen öğretimi için yeni olan öğrenme modelinin felsefesinin, temellerinin 

ve gerekçelerinin tanıtılarak (Ebenezer ve Connor, 1998; Bakırcı ve Çepni, 2012) yeni 

programda yerinin anlaĢılması (Bakırcı ve Çepni, 2014) amaçlanmıĢtır. OBYM esaslı 

yürütülen bir derste öğretmen (Ebenezer ve diğ., 2004) ve ortaokul öğrencilerinin 



 

19 

 

(Akgun, Duruk ve Gülmez-Görünmez, 2016) görüĢleri ortaya çıkarılmıĢ, üniversite 

öğrencilerinin çözünürlük hakkında OBYM‘nin eğitim etkinliği kültürel olarak 

araĢtırılmıĢtır (Çalık ve Cobern, 2017). Ġlköğretim öğrencilerinin hava olayları 

(Biernacka, 2006) , boĢaltım konusu (Ebenezer ve diğ., 2010) , gök cisimleri (Bakırcı, 

Artun ve ġenel, 2016), su kirliliği (Çalık ve Kıryak, 2017) , sera etkisi (Bakırcı ve 

Yıldırım, 2017) , elektrik enerjisi üretimi (Caymaz ve Aydın, 2018) konularında 

OBYM‘nin  kavramsal anlamaya etkisi araĢtırılmıĢtır. OBYM temelli uygulamaların 

ortaokul öğrencilerinin sosyobilimsel konular (Bakırcı, ġahin, Artun ve Sağdıç, 2018) 

ve bilimin doğası (Bakırcı, Çalık ve Çepni, 2017; Bakırcı ve Çiçek, 2017) hakkındaki 

görüĢleri incelenmiĢtir. Ortaokul öğrencilerinin OBYM‘ye dayalı öğretimle ―Asitler ve 

Bazlar‖ konusunda kimya dersine yönelik tutumları (Demircioğlu ve Vural, 2016) ve 

IĢık ve Ses konusunda akademik baĢarısına etkisinin (Bakırcı, Çepni ve Yıldız, 2015) 

araĢtırıldığı görülmektedir.  

 

Literatürdeki çalıĢmaların Asitler ve Bazlar, BoĢaltım Sistemi, Su Kirliliği, Hava 

olayları, Sera Etkisi, Elektirik Enerjisi, IĢığın Madde ile EtkileĢimi, Canlıların 

Dünyasını Gezelim, Sosyobilimsel konular gibi çeĢitli fen konularını kapsadığı 

görülmektedir. Ancak, fen öğretimi için temel öneme sahip olan astronomi ile ilgili 

OBYM‘ye yönelik çalıĢmaların oldukça az olduğu görülmektedir. Türkiye‘de 2018 

yılında güncellenen Fen Bilimleri dersi 5.sınıf öğretim programında Astronomi alanına 

ilk ünitede yer verilmiĢ ve öğrencilerin bu konulardaki bilgi düzeylerinin, algılarının, 

kavramlara yatkınlıklarının ve tutumlarının geliĢtirilmesi hedeflenmiĢtir. Bu bağlamda 

alan yazında görülen eksikliklerden yola çıkılarak çalıĢmanın; GüneĢ, Dünya ve Ay 

Ünitesi‘ne yönelik OBYM‘ye dayalı öğretimle öğrencilerin kavramsal anlamalarına 

etkisinin belirlenmesi için gerekçe oluĢturmuĢtur. 

 

 

2.2.1. Fen Bilimleri Dersi Öğretim Programında Astronomi Konularının Yeri ve 

Önemi 

 

Astronomi; evren, yıldızlar, kuyruklu yıldızlar, uydu, uzay, güneĢ sistemi gibi 

kavramları araĢtıran bilim dalıdır (Osborne, 1991; Pena ve Quilez, 2001). Fen eğitimi 

içerisinde astronominin önemi büyüktür bunun için fen bilimlerini astronomiden ayrı 

düĢünmek mümkün değildir (Gülseçen, 2002).  
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Fen Bilimleri Dersi öğretim programları incelendiğinde 2005 ve 2013 yıllarındaki 

Fen Bilimleri Dersi öğretim programlarında astronomiyle iliĢkili içeriklerde yapılan 

güncelleme çalıĢmalarıyla bu konu alanına yönelik niteliğin artırılması amaçlanmıĢtır. 

2018 Fen Bilimleri Dersi öğretim programında da astronomi konularına yönelik önemli 

değiĢlikler olduğu görülmektedir. Programda yer alan Astronomi içeriklerine iliĢkin 

belli baĢlı güncellemeler Ģu Ģekilde sıralanabilir (Tekbıyık, 2018): 

 

- Tüm sınıf düzeylerinde astronomi içerikleri eğitim-öğretim yılının sonundan en 

baĢına alınmıĢtır.  

 

- 2018 Fen Bilimleri Dersi Öğretim Programı‘nda 2013 programına göre astronomi 

içerikli kazanımların sayısı yaklaĢık iki katına çıkarılmıĢtır.  

 

- Astronomi içerikleri için ayrılan ders saati yaklaĢık %50 oranında artmıĢtır.  

 

- Astronomi içerikleri bakımından en önemli değiĢiklik 5.sınıf düzeyinde 

gerçekleĢmiĢtir.  

 

- Açıklamalar eklenerek kazanımların niceliğinin yanı sıra derinliği de artırılmıĢtır 

(Tekbıyık ve Akdeniz, 2018)  

 

Programda yapılan değiĢiklikler incelendiğinde hem kazanım sayılarının hem de 

kazanımların derinliğinin artırıldığı görülmüĢtür. Ayrıca, daha önce dönemin son ünitesi 

olarak sunulan konuların 2018 Fen Bilimleri Dersi Öğretim Programında ilk ünite 

olarak yer alması; köklü bir değiĢlik olarak değerlendirilmekte ve astronomi alanına 

verilen önemi ortaya koymaktadır.  

 

2.3. Astronomi Konularının Öğretimi ile Ġlgili Yapılan ÇalıĢmalar 

 

Bu bölümde literatürde yer alan Astronomi konularının öğretimine yönelik 

yapılan çalıĢmalara ve literatürde yer alan bazı alternatif kavram/yanılgılara yer 

verilmiĢtir.   
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2.3.1. Astronomi Konularında Kavramsal Anlama ve BaĢarıya Yönelik 

ÇalıĢmalar 

 

Literatürde yer alan astronomi konularının öğretimine yönelik kavramsal 

anlama ve baĢarıya dayalı yapılan çalıĢmalara aĢağıdaki tabloda yer verilmiĢtir.  

AraĢtırmanın amacı doğrultusunda incelenen bu çalıĢmalar; yazar(lar), amaç, örneklem, 

yöntem, veri toplama araçları ve sonuç baĢlıklarıyla özetlenerek Tablo 3‘de 

sunulmuĢtur.  



 

 

 

2
2
 

Tablo 3. Astronomi konularında kavramsal anlama ve baĢarıya yönelik çalıĢmalar 

Yazar 

(Yıl) 
Amaç Yöntem 

Veri Toplama 

Araçları 

 Sonuç 

ġensoy, 

Türk, Bolat 

ve Kalkan  

(2009) 

Ġlköğretim ikinci kademe öğrencilerinin temel 

astronomi kavramlarını anlama düzeylerini ve 

kavram yanılgılarını belirleme 

 

Durum 

çalıĢması 

 
14 soruluk Temel 

Astronomi 

Kavramları 

Düzeyini 
Belirleme Testi 

Öğrencilerin temel astronomi kavramlarını 
kavramada güçlük çektikleri; evrenin merkezi, 

mevsimler, Dünya‘nın Ģekli ve GüneĢ 

tutulması ile ilgili kavram yanılgısına sahip 

oldukları tespit edilmiĢtir. 

Kurnaz ve 

Değirmenci 

(2011) 

Ġlköğretim ve ortaöğretim öğrencilerin bazı 

temel astronomi kavramlarıyla ilgili 
algılamalarının belirlenmesi ve seviyeleri 

doğrultusunda karĢılaĢtırma 

Tarama modeli 

 

Anlam 

çözümleme 
tablosu 

Tüm sınıf seviyesinde öğrencilerin benzer 

yanılgılara sahip oldukları, verilen kavramlarla 

örnekleri için farklı algılamalar 
yapılandırdıkları ve sorunun temelinde 

öğrenme ortamlarının yetersizliğinin 

olabileceği sonucuna varılmıĢtır. 

Keçeci 
(2012) 

Ġlk ve ortaöğretim düzeyi öğrencilerinin 
astronomiye dair en temel kavramlarını 

anlama düzeylerini ve bu kavramlarla ilgili 

yanılgılarını tespit ederek 10. ve11.sınıflar için 
seçmeli bir ders olarak okutulması istenilen 

―Astronomi ve Uzay Bilimleri‖ dersinin, 

önemi ile eğitim ve öğretim sürecine olan 
katkıları konusunda inceleme yapma 

Nicel ve nitel 
araĢtırma yöntemi 

Açık uçlu 
sorulardan oluĢan 

bir anket 

Mülakat 

Öğrencilerin ilgili kavramları anlamlı bir 
Ģekilde öğrenmeleriyle ilgili olarak birçok 

problemlere sahip oldukları tespit edilmiĢtir. 

Kurnaz 
(2012) 

Ġlköğretim yedinci sınıf öğrencilerinin yıldız, 

kuyruklu yıldız ve takımyıldız kavramlarıyla 
ilgili sahip olduğu algılamaları inceleme 

 

Özel durum 
yöntemi 

Açık uçlu 

sorulardan 

oluĢmuĢ bir 
baĢarı sınavı 

Öğrencilerin yıldız, kuyruklu yıldız ve 

takımyıldız için sunulan okul bilgisini 

edinmedikleri ve bunun yerine kültürel 
değerlere veya kiĢisel deneyimlere dayalı 

yapılandırmalara gittikleri sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. 

Bülbül, 
Ġyibil, ve 

ġahin 

(2013) 

Ortaokul 8.sınıf öğrencilerinin astronomi 

kavramıyla ilgili sahip oldukları algılamaları 

inceleme 

Özel durum 

yöntemi 

Bir tane açık uçlu 
soru 

Öğrencilerin astronomi kavramlarını bilimsel 
olarak açıklayamadıkları ve kavrama dair 

algılarının günlük deneyimleri ile oluĢturmuĢ 

olabilecekleri sonucuna ulaĢılmıĢtır. 
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Tablo 3 (devam). Astronomi konularında kavramsal anlama ve baĢarıya yönelik çalıĢmalar 

Yazar 

(Yıl) 
Amaç Yöntem 

Veri Toplama 

Araçları 

Sonuç 

Bolat ve 

diğ. (2014) 

Ġlköğretim 5. Sınıf öğrencilerinin GüneĢ, 
Dünya ve Ay kavramları hakkındaki kavram 

yanılgılarını tespit etme 

Özel durum 

çalıĢması  

Çizim ve açık 
uçlu sorulardan 

oluĢturulan test 

Kavram yanılgılarının giderilmesi için 
somutlaĢtırarak öğretim yapılması gerektiği 

gibi önerilerde bulunulmuĢtur 

Arıkurt,  

Durukan ve  
ġahin 

(2015) 

Farklı öğrenim seviyesindeki ortaokul 

öğrencilerinin astronomi kavramıyla ilgili 

görüĢlerini geliĢimsel olarak inceleme 

GeliĢimsel 
araĢtırma yöntemi 

Açık uçlu bir 

soru bulunan 
form  

Öğrencilerin cevaplarının ilgili sınıf 

seviyelerindeki okul bilgileri ile örtüĢmediği 
ancak sınıf seviyesi ilerledikçe daha bilimsel 

açıklamaların yapıldığı sonucuna varılmıĢtır. 

Harman 

(2016) 

Ortaokul öğrencilerinin güneĢ, dünya, ay ve 
güneĢ-dünya-ay sistemi ile ilgili zihinsel 

modellerini saptama 

Betimsel yöntem 

8 sorudan oluĢan 

bir veri toplama 
aracı 

Öğrencilerin zihinsel modellerinin 5 ve 6. sınıf 

düzeyinde daha çok bilimsel ve sentez, 7 ve 8. 
sınıf düzeyinde ise bilimsel model olduğu 

saptanmıĢtır. 

 

Alın ve 
Ġzgi (2017) 

ilköğretim öğrencilerinin Fen Bilimleri 

dersinde astronomi öğrenme alanında yer alan 
―yıldızlar‖ konusuna iliĢkin kavram 

yanılgılarını tespit etme 

Nitel araĢtırma 
yöntemlerinden 

yarı 

yapılandırılmıĢ 

görüĢme tekniği 

6 açık uçlu 
sorudan oluĢan 

görüĢme formu 

7. Sınıf Fen Bilgisi dersi öğretim programında 
bulunan yıldızlar ile ilgili kavram yanılgılarına 

sahip olduklarına ulaĢılmıĢtır. 

 

 

Babaoğlu 

ve KeleĢ 
(2018) 

 

Ortaokul 6. sınıf öğrencilerinin ―Dünyamız, 

Ay ve YaĢam Kaynağımız GüneĢ‖ ünitesi 

kapsamında gerçekleĢtirilen etkinlikler 

öncesinde ve sonrasında zihinlerinde ―yıldız‖, 
―gezegen ve ―Ay, Dünya ve GüneĢ‖ 

kavramlarını nasıl betimlediklerini ortaya 

çıkarma 

Nitel araĢtırma 

yöntemi 

Çizim tekniği AraĢtırma sonucunda, öğrencilerinin uygulama 

öncesi eksik ve bilimsel olmayan kavramlara 

sahipken, ilgili ünite iĢlendikten sonra, 

öğrencilerin çoğunun konu ile ilgili algılarının 
ve açıklamalarının bilimsel yönde olumlu 

olarak değiĢtiği tespit edilmiĢtir. 
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Tablo 3‘te, astronomi konularının öğretimine yönelik kavramsal anlama ve 

baĢarıya dayalı çalıĢmalar yer almaktadır. Bu çalıĢmalarda görüĢ incelenmesi (Arıkurt,  

Durukan ve  ġahin, 2015; Bülbül, Ġyibil ve ġahin, 2013; Kurnaz ve Değermenci, 2011; 

Kurnaz, 2012), kavram yanılgılarının ve (Alın ve Ġzgi, 2017; Bolat, Aydoğdu, Uluçınar 

Sağır ve Değirmenci,2014; Keçeci, 2012; ġensoy, Türk, Bolat ve Kalkan, 2009) ,  

zihinsel modellerinin belirlenmesi (Harman, 2016) amaçlanmıĢtır. ÇalıĢmalar özel 

durum yöntemi (Bolat, Aydoğdu, Uluçınar Sağır ve Değirmenci, 2014; Bülbül, Ġyibil, 

ve ġahin, 2013; Kurnaz, 2012; ġensoy, Türk, Bolat ve Kalkan, 2009), tarama modeli 

(Kurnaz ve Değermenci, 2011) ve nitel araĢtırma yöntemleri (Babaoğlu ve KeleĢ, 2018; 

Keçeci, 2012) kullanılarak uygulanmıĢtır.  

  

Bu çalıĢmaların sonucunda astronomi alanına yönelik eksik ve bilimsel 

olmayan kavramları uygulama sonrasında öğrencilerin çoğunun konu ile ilgili 

algılarının ve açıklamalarının bilimsel yönde olumlu olarak değiĢtiği (Babaoğlu ve 

KeleĢ, 2018) tespit edilmiĢ olsa da çoğu çalıĢmada öğrencilerin kavramları algılamada 

güçlük çektikleri (ġensoy, Türk, Bolat ve Kalkan, 2009; Keçeci, 2012), okulda sunulan 

bilgiyi edinmek yerine kültürel değerlere veya kiĢisel deneyimlere dayalı 

yapılandırmalara gittikleri (Kurnaz, 2012), astronomiye dair algılarının günlük 

deneyimleri ile oluĢturmuĢ olabilecekleri (Bülbül, Ġyibil ve ġahin, 2013)  ve çeĢitli 

alternatif kavramlara/yanılgılara sahip oldukları (Alın ve Ġzgi, 2017; Bolat, Aydoğdu, 

Uluçınar Sağır ve Değirmenci, 2014; Kurnaz ve Değermenci, 2011) ortaya 

konulmuĢtur. Bu alternatif kavramlar/yanılgılar aĢağıdaki tabloda sunulmuĢtur. 
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Tablo 4. Astronomi konularının öğretimine yönelik literatürde yer alan bazı alternatif kavram/yanılgıları   

      

                                                      

 

 

Kavram Yanılgıları  

 

 Ç
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Ç
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Ay ıĢık kaynağıdır     *      *        *        *   *   

Astronomi bir gezegendir.            *           *    

GüneĢ dünyanın etrafında döner.     *           *   

Dünya gezegenleri barındıran bir evrendir.              *    *   

Gece ve gündüz Dünya‘nın GüneĢ etrafında 

dönmesi ile oluĢur 

                *      *     

Ay‘da atmosfer vardır.    *           *   

IĢık yılı bir zaman birimidir.     *           

Astronomi uzayda geçen bir tür yıldızdır.                 *    

GüneĢ bir gezegendir.              *   

Ay‘ın Ģekli hilaldir.              *   

GüneĢ yazın çıkar kıĢın kaybolur.              *   

Gece ve gündüzün oluĢması Ay‘ın Dünya 

etrafında dönmesi ile olur.  

               * 

 

      

Gece ve gündüzün oluĢması Ay‘ın kendi ekseni 

etrafında dönmesi ile olur. 

               *       

Gece ve gündüz oluĢumunun sebebi GüneĢ‘in 

Dünya etrafında dönmesidir.  

                 *  
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Tablo 4 (devam). Astronomi konularının öğretimine yönelik literatürde yer alan bazı alternatif kavram / yanılgıları 

  

      

                                                      

 

 

Kavram Yanılgıları  
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Mevsimlerin oluĢumu Dünya‘nın kendi etrafında 

dönmesi ile olur. 

                 *  

Ay‘ın Dünya üzerine düĢmeme nedeni Dünyanın 

etrafında dönmesidir. 

                 *  

Gezegenler samanyolu örneğidir.     *            

Gezegenler çıplak gözle görülebilir.     *            

Gezegen deyince büyük boĢlukları olan bir taĢ 

geliyor. 

              * 

Dünya ve Mars‘a ayak basabilirsin, katı bir 

gezegen. Satürn bir gaz gezegendir, ona ayak 

basamazsın. 

              * 

GüneĢ çıplak gözle görülebilir     *            

GüneĢ baĢka gök cisimlerinin etrafında döner    *            

Ay gök cisimleri kümesidir     *            

IĢık üretebilen gezegene yıldız denir         *         
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Tablo 4‘e göre kavram yanılgılarının çoğunlukla gezegenler ve astronomi 

hakkında olduğu, bunun yanı sıra GüneĢ, Dünya ve Ay‘ın özellikleri ve hareketlerine 

yönelik öğrencilerin çok sayıda kavram yanılgısına sahip olduğu ve bu yanılgıların çok 

sayıda çalıĢmada ortaya konulduğu görülmektedir. 

 

2.3.2. Astronomi Konularının Öğretimine Yönelik Yapılan Deneysel ÇalıĢmalar 

 

Literatürde yer alan astronomi konularının öğretimine yönelik yapılan deneysel 

çalıĢmalara aĢağıdaki tabloda yer verilmiĢtir.  AraĢtırmanın amacı doğrultusunda 

incelenen bu çalıĢmalar; yazar(lar), amaç, örneklem, yöntem, veri toplama araçları ve 

sonuç baĢlıklarıyla özetlenerek Tablo 5‘te sunulmuĢtur.
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Tablo 5. Astronomi konularının öğretimine yönelik yapılan deneysel çalıĢmalar 

Yazar (Yıl) Amaç Yöntem 
Veri Toplama 

Araçları 

Sonuç 

Çeliker ve 

Balım (2012) 

Fen ve Teknoloji dersi "GüneĢ Sistemi 

ve Ötesi: Uzay Bilmecesi" ünitesinde 

proje tabanlı öğrenme uygulamalarının 

öğrenci baĢarılarına etkisini belirleme 

Yarı deneysel 

yöntem (ön test - 

son test kontrol 

gruplu desen) 

 

-GüneĢ Sistemi ve 

Ötesi: Uzay 
Bilmecesi Akademik 

BaĢarı Testi 

Deney ve kontrol grubundaki öğrencilerin 

üniteye iliĢkin akademik baĢarı son testleri 

arasında deney grubu lehine anlamlı 
farklılık olduğu belirlenmiĢtir.  

 

Öztürk ve Uçar  
(2012) 

 

8. Sınıf öğrencilerinin Ay‘ın evreleri 
konusunda sahip oldukları alternatif 

kavramları ortaya çıkarmak ve Ay‘ın 

evrelerinin iĢbirliğine dayalı ve yaygın 

olarak ayın evrelerinin anlatıldığı 
yöntemle öğretiminin karĢılaĢtırma 

Yarı deneysel 
çalıĢma (Ön test – 

son test)  

Yarı yapılandırılmıĢ 
görüĢme 

ĠĢbirliğine dayalı grupta öğrencilerin 
kavramsal anlama düzeyleri uygulama 

sonrasında anlamlı olarak artmıĢtır, fakat 

kontrol grubunda anlamlı bir artıĢ olmadığı 

görülmüĢtür 

SavaĢçı ve 

Özdemir 

ġimĢek (2012) 

Ġlköğretim 7. sınıf öğrencilerinin ―Uzay 

Bilmecesi‖ ünitesinde yer alan gök 
cisimlerinin (yıldız, kuyruklu yıldız, 

takımyıldızı, meteor, gezegen, güneĢ) 

özelliklerini ve birbirleriyle olan 

uyumlarını yaratıcı drama yöntemi ile 
yaĢantılar oluĢturarak programda yer 

alan hedef kazanımlara ulaĢmalarını 

sağlama 

Nitel (Gözlem ve 
Doküman analizi 

ön test –son test tek 

grup deneysel 

model) 
Nicel (BaĢarı testi 

ön test- son test) 

Yaratıcı Drama Veri toplama araçlarından elde edilen 

bulgulara bakılarak öğrencilerin 
programda hedeflenen kazanımlara 

ulaĢtıkları, ünite içinde geçen kavramlar 

hakkında yaratıcı drama yöntemi ile bilgi 

sahibi oldukları söylenebilir. 
 

AktamıĢ ve 

Arıcı(2013) 

 

Üç boyutlu görsel tasarımları içeren 

sanal gerçeklik programlarının, 
ilköğretim 7. Sınıf öğrencilerinin fen ve 

teknoloji dersi astronomi konusundaki 

baĢarılarına ve kalıcılıklarına etkisini 
araĢtırma 

 

Yarı deneysel ön 

test-son test 
eĢleĢtirilmiĢ kontrol 

gruplu desen 

- Astronomi 

BaĢarı testi 

- Sanal gerçeklik 

programları  

Sanal gerçeklik programları kullanılarak 

yapılan öğretimin öğrencilerin akademik 

baĢarılarını arttırmada daha etkili olduğu 

ortaya çıkmıĢtır. 
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Tablo 5 (devam). Astronomi konularının öğretimine yönelik yapılan deneysel çalıĢmalar 

Yazar (Yıl) Amaç Yöntem 
Veri Toplama 

Araçları 

Sonuç 

 
Çepni ve ġenel 

Çoruhlu (2014) 

Kavramsal değiĢim pedagojileri ile 
zenginleĢtirilmiĢ 5E modeline uygun 

hazırlanan rehber materyallerin 

öğrencilerin bazı astronomi konuları ile 
ilgili kavramsal değiĢimleri üzerine olan 

etkisini araĢtırma 

Yarı deneysel 

araĢtırma yöntemi 

-Ġki aĢamalı 
kavramsal anlama 

testi 

-Mülakat soruları 
-Öğrenci çizimleri 

Deney grubunda 5E modeli kapsamında 
geliĢtirilen rehber materyallerin öğrenci 

kavramsal değiĢimini gerçekleĢtirmede 

mevcut öğretim yöntemleri ile 
kıyaslandığında anlamlı ölçüde etkili 

olduğu tespit edilmiĢtir. 

Demirel ve 

Aslan (2014) 

Kavram karikatürlerinin, Fen ve 

Teknoloji dersi GüneĢ Sistemi ve Ötesi 
Uzay Bilmecesi ünitesi 7. sınıf 

öğrencileri akademik baĢarıları ve 

kavramsal anlamaları üzerine etkisini 
belirleme 

Ön test son test 

kontrol gruplu yarı 
deneysel desen 

-BaĢarı testi 

-Kavramsal anlama t. 
-Yarı yapılandırılmıĢ 

görüĢme 

Öğrencilerin akademik baĢarıları açısından 

fark görülmezken, kavramsal yanılgılarının 
giderilmesi açısından anlamlı fark elde 

edilmiĢtir. 

AktamıĢ, Acar 

ve Hiğde (2018) 

Dünya ve Evren Kavrama Soruları 

yardımıyla ―Astronomiyi Öğrenelim - 

Uzayı KeĢfedelim Kampı-2 (AÖUK)‖ 
süresince verilen astronomi temelli 

eğitimin, ortaokul seviyesindeki 

öğrencilerin Dünya ve Evren hakkındaki 
kavramlarına olan etkisini inceleme 

Zayıf deneysel 

desen olarak tek 

grup ön test – son 
test modeli 

 

- Dünya ve Evren 

Kavrama 
Soruları 

- Astronomi ile 

ilgili 21 interaktif 
etkinlik 

AÖUK bilim kampı MEB okullarından 

gelen öğrencilerin kavramsal bilgilerinde 

anlamlı bir değiĢiklik oluĢturduğu, Sevgi 
evlerinde kalan öğrencilerin kavramsal 

bilgilerinde anlamlı bir değiĢiklik 

oluĢturmadığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 
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Tablo 5‘te astronomi konularının öğretimine yönelik deneysel çalıĢmalar yer 

almaktadır. Bu çalıĢmalarda daha çok bir deneysel yöntemin etkisinin kontrol gruplu 

desenlerle sınandığı görülmektedir (AktamıĢ ve Arıcı, 2013; Çeliker ve Balım, 2012; 

Çepni ve ġenel-Çoruhlu, 2014; Demirel ve Aslan, 2014; Öztürk ve Uçar, 2013).  

ÇalıĢmalarda bağımsız değiĢken olarak 5E öğretim modeli (Çepni ve ġenel Çoruhlu, 

2014), proje tabanlı öğrenme (Çeliker ve Balım, 2012), kavram karikatürleri (Demirel 

ve Aslan, 2014) , Sanal gerçeklik uygulamaları (AktamıĢ ve Arıcı, 2013), Astronomi 

yaz kampları (AktamıĢ, Acar ve Hiğde, 2018), iĢbirliğine dayalı öğretim (Öztürk ve 

Uçar, 2013) ve yaratıcı drama (SavaĢçı, Özdemir ve ġimĢek, 2012) tercih edilmiĢtir.  

 

Bu çalıĢmaların sonucunda astronomi alanına yönelik belirlenen sanal 

gerçeklik uygulamaları, proje tabanlı öğrenme, 5E öğretim modeli, iĢbirliğine dayalı 

öğretim gibi bağımsız değiĢkenlerin öğrencilerin akademik baĢarılarını arttırmada ve 

kavram yanılgılarının giderilmesi açısından etkili olduğu sonucuna ulaĢılırken 

astronomi yaz kampları, kavram karikatürleri gibi bağımsız değiĢkenlerin öğrencilerin 

kavramsal anlama ve baĢarıları açısından anlamlı bir fark oluĢturmadığı görülmüĢtür. 
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2.4. Yöntem 

 
Bu bölümde araĢtırma modeli, örneklemi, uygulama süreci, pilot uygulama, 

çalıĢmada kullanılan materyaller, veri toplama araçları, veri toplama araçlarının geçerlik ve 

güvenirliği ve verilerin analizine iliĢkin bilgilere yer verilmiĢtir. 

 

2.5. AraĢtırmanın Modeli  

 

Bu araĢtırma, karma yöntem kullanılarak yürütülmüĢtür. Karma yöntem; nitel ve 

nicel araĢtırma verilerinin toplanmasını, analiz edilmesini ve yorumlanmasını 

içermektedir (Leech ve Onwuegbuzie, 2009, s.266). Karma yöntem, nitel ve nicel 

yöntemlerin basit bir birleĢimi olmayıp bunların güçlü yanlarını destekler nitelikte 

kullanılan çalıĢmalardır (Fırat, Kabakçı Yurdakul ve Ersoy, 2014).  

 

ÇalıĢmanın nicel boyutunda tek grup ön test-son test basit deneysel desen 

kullanılmıĢtır. Bu kapsamda çalıĢmanın nicel boyutunu uygulama öncesi ve sonrası 

kullanılan GüneĢ, Dünya ve Ay BaĢarı Testi‘nden elde edilen verilerin analizi yapılarak 

çalıĢma grubunun baĢarısına etkisi oluĢturmaktadır. ÇalıĢmanın nitel boyutunu ise 

uygulama sonrasında gerçekleĢtirilen yarı yapılandırılmıĢ mülakatlar oluĢturmuĢtur. 

 

2.6. AraĢtırmanın Örneklemi  

 

ÇalıĢmanın örneklemini 2017-2018 eğitim-öğretim yılı güz döneminde Rize il 

merkezindeki bir ortaokulda öğrenim gören 16 erkek ve 11 kız olmak üzere 27 beĢinci 

sınıf öğrencisi oluĢturmaktadır. Örneklem seçiminde kolay ulaĢılabilir örneklem seçimi 

kullanılmıĢtır. ÇalıĢma grubunda her gruptan birer öğrenci olacak Ģekilde seçilen 4 

erkek ve 3 kız öğrenci ile uygulama sonrasında yarı yapılandırılmıĢ görüĢmeler 

gerçekleĢtirilmiĢtir. GörüĢmeye katılan öğrencilerin isimleri gizlenerek Ö1, Ö2, Ö3, 

…Ö7 Ģeklinde kodlanmıĢtır. 
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2.7. AraĢtırmanın Tasarlanması 

 

Türkiye‘de 2018 yılında güncellenen Fen Bilimleri dersi öğretim programında 

Astronomi alanına özel bir önem verilmiĢ ve öğrencilerin bu konulardaki bilgi 

düzeylerinin, algılarının, kavramlara yatkınlıklarının ve tutumlarının geliĢtirilmesi 

hedeflenmiĢtir. Bilginin sosyal bağlamda yapılandırıldığı göz önüne alındığında GüneĢ, 

Dünya ve Ay Ünitesi‘nde yer alan kazanımların hem sosyal bağlamı hem de insan-

dünya arasındaki etkileĢimi öne çıkmakta ve bu ünitede yer alan kazanımların 

OBYM‘ye dayalı öğretimle kazandırılmasının, programın hedeflerine ulaĢmada etkili 

olabileceği öngörülmektedir. Bunun için çalıĢma, Ortaokul 5.sınıf öğrencilerinin GüneĢ, 

Dünya ve Ay Ünitesine yönelik OBYM‘ye dayalı bir öğretim materyalinin geliĢtirilme 

ve öğrencilerin baĢarısına etkisi olarak belirlenmiĢtir.  

 

ÇalıĢmanın tasarlanma ve uygulama sürecine ait akıĢ Ģeması ġekil 2‘de 

sunulmuĢtur. 
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ġekil 2. AraĢtırma kapsamında yapılan çalıĢmaların akıĢ Ģeması 

 

Literatür taraması ile baĢlanan çalıĢmada araĢtırma problemi belirlendikten sonra 

Fen Bilimleri Öğretim Programının kazanımları incelenerek öğretim materyalleri ve 

veri toplama araçları geliĢtirilmiĢ, uzman görüĢleri doğrultusunda pilot uygulama 

yapılmıĢ ve gerekli düzenlemelere gidildikten sonra asıl uygulama yapılmıĢtır. Veri 

toplama ve veri analizi yapılan araĢtırma raporlaĢtırılmıĢtır.  
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2.8. OBYM’ye Dayalı Öğretim Materyallerinin Hazırlanması ve Uygulanması  

 

ÇalıĢmada öncelikle OBYM‘ye dayalı materyal geliĢtirme ilkeleri oluĢturulmuĢ 

ve bu ilkelere göre materyal ve etkinlikler tasarlanmıĢtır. OBYM‘ye dayalı materyal 

geliĢtirme ilkeleri Ģu Ģekilde sıralanabilir: 

 

- Materyal, konunun kazanımlarını gerçekleĢtirilebilir nitelikte etkinlikler içermeli, 

- Etkinlikler öğrencilerin birbirleriyle iĢbirliği içinde çalıĢmalarına sosyal becerilerini 

kullanmalarına olanak tanımalı, 

- Öğrencilerin kavramsal önbilgilerini ortaya çıkarmaya yönelik tartıĢmalara yer 

verilmeli, 

- Hedef kavramın yapılandırılması için dikkat çekici ve zengin yaĢantılara olanak 

sağlamalı, 

- Edinilen kavramsal bilgilerin kullanılması için yorumlanabilir günlük yaĢam 

problemleriyle karĢı karĢıya bırakmalı, 

- Kazanılan bilgi ve becerilerin değerlendirilmesini sağlayacak alternatif araçlar 

içermei 

- Ġleriye dönük, modüler ve geliĢtirilebilir etkinliklerin tasarlanmasına izin vermeli  

   Literatür incelendiğinde öğretme-öğrenme süreci boyunca geliĢtirilen materyal 

seçiminde dikkat edilecek hususlara bakıldığında; öğrencinin pedagojik özelliklerine ve 

bireysel ihtiyaçlarına uygun ve her öğrencinin eriĢimine açık olması, materyalin basit, 

anlaĢılır (Yalın, 2002) ve mümkün olduğunca gerçek hayatı yansıtması, dersin 

hedeflerine göre seçilerek (Yanpay, ġahin ve Yıldırım, 1999) öğrenmenin kalıcı hale 

gelmesinin sağlanması (ġimĢek, 2002) Ģeklinde ifade edilmiĢtir.  

 

Bu çalıĢmada, OBYM'ye uygun olarak tasarlanan öğretim materyalleri, modelin 

amacına uygun olarak geliĢtirilmiĢ ve uygulanmıĢtır. Bu bölümde modelin aĢamaları 

kısaca açıklanmıĢ, modelde belirlenen her bir amaca ulaĢmak için geliĢtirilen öğretim 

materyalleri ve yapılan etkinliklere yer verilmiĢtir. 
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GüneĢ, Dünya ve Ay ünitesinde bulunan ―GüneĢʼin Yapısı ve Özellikleri‖, ―Ayʼın 

Yapısı ve Özellikleri‖ , ―Ayʼın Hareketleri ve Evreleri‖ ve ―GüneĢ, Dünya ve Ay‖ 

konularına yönelik OBYM‘ye dayalı öğretim materyalleri ve etkinlikler (AR Bilim 

Kartları, posterler, model oluĢturma, çalıĢma yaprakları, video gösterimi) tasarlanmıĢtır. 

AraĢtırma, Fen Bilimleri Öğretim Programı GüneĢ, Dünya ve Ay ünitesine verilen ders 

saatine uygun olarak toplam 24 ders saatinde gerçekleĢtirilmiĢtir. Uygulama sürecini 

gösteren bütün ders planları Ek-1‘de yer almaktadır. AĢağıda hazırlanan bir ders planı 

örneği Tablo 6‘da sunulmuĢtur. 

 

Tablo 6. Ortak Bilgi Yapılandırma Modeli‘ne göre ders planı 
 

Dersin adı Fen Bilimleri  

Sınıf/Ģube 5 

Ünite adı  GüneĢ, Dünya ve Ay  

Konu GüneĢin Yapısı ve Özellikleri  

Önerilen Süre 6 ders sati (240 dk.) 

Öğrenci 

Kazanımları 

        Bu ünitede öğrencilerin; GüneĢ‘in temel özelliklerini, Ģeklini, boyutunu ve 

yapısını tanıyıp kavraması; GüneĢ‘in dönme hareketini kavramaları; GüneĢ‘in 

büyüklüğü ile dünyanın büyüklüğünü karĢılaĢtırmaları hedeflenmektedir.  

F.5.1.1. GüneĢ‘in Yapısı ve Özellikleri 

F.5.1.1.1. GüneĢ‘in özelliklerini açıklar. 

a. GüneĢ›in geometrik Ģekline değinilir. 

b. GüneĢ‘in de Dünya gibi katmanlardan oluĢtuğuna değinilir ancak katmanların 
yapısından bahsedilmez. 

c. GüneĢ‘in dönme hareketi yaptığı belirtilir. 

F.5.1.1.2. GüneĢ‘in büyüklüğünü Dünya‘nın büyüklüğüyle karĢılaĢtıracak Ģekilde 

model hazırlar. 

Ünite Kavramları 

ve Sembolleri  

GüneĢ, Küre Ģekli, Dönme hareketi, GüneĢ‘in katmanları 

Kullanılan Öğretim 

Materyalleri 

ÇalıĢma Yaprağı, ArtırımıĢ Gerçeklik Uygulamaları, Model OluĢturma, Poster 
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         Öğrenciler güneĢ konusu ile ilgili çalıĢma yaprağını inceler ve çalıĢma 

yaprağındaki soruları cevaplandırır. Bu sayede öğrenciler GüneĢ hakkındaki 

fikirlerini keĢfederler. KeĢfedilen fikirlerin doğruluğu veya yanlıĢlığı önemli 

değildir. Öğrenciler bilimin doğal fenomeni GüneĢ‘i keĢfetme ve açıklamaya 

yönelik bir giriĢim olduğunu anlamaya baĢlar. 

Öğrencilere çalıĢma yaprağının soruları yöneltilir: 
1. GüneĢi inceleyen bir bilim insanı olsaydınız güneĢ hakkında neyi incelemek 

isterdiniz?  

2. GüneĢe baktığımızda gözlerimiz kamaĢır ve uzun süreli bakamayız. Bunun 

sebebi ne olabilir?  

3. GüneĢ olmasaydı ne olurdu?  

Bu sorulara verilen cevapların ardından ArtırılmıĢ Gerçeklik Uygulamasına 

yönelik bir program uygulanarak GüneĢ, Dünya ve gök cisimlerinin üç boyutlu 

görüntüleri gösterilir. 

Öğrencilere çalışma yaprağı dağıtılarak konuya giriş yapılır. 
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Tablo 6 (devam). Ortak Bilgi Yapılandırma Modeli‘ne göre ders planı 
 

 

Y
a
p

ıl
a
n

d
ır

m
a
 v

e 
 

M
ü

z
a
k

e
re

 E
tm

e 

          GüneĢe yönelik teorik açıklamalar geliĢtirmeyi amaçlayan bu uygulamada var 

olan bilgilerini yapılandırmaları için öğrencilere rehberlik edilir. GüneĢ kavramı 

tanıtılmadan önce bu görsel uygulama öğrenciler tarafından değerlendirilerek GüneĢ 

kavramı hakkında bilgilerini yapılandırmayı vekavramla ilgili ortak bir kanıya 
varmaları beklenir. 
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         Bilgiyi yapılandırma amacıyla artırılmıĢ gerçeklik uygulamalarına örnek olan 

AR Bilim Kartları kullanılarak GüneĢ, Dünya Ay gibi gök cisimleri öğrencilerle 

beraber üç boyutlu olarak gözlemlenmiĢtir. Bu aĢamada, bir önceki aĢamada yapılan 

gözlemlerden yola çıkarak GüneĢ, Dünya ve Ay‘ın birbirlerine göre boyutlarını 

karĢılaĢtıracak bir model oluĢturmaları istenir. Bu etkinlikte öğrencilere farklı renkte 

balonlar (veya pinpon ve oyun topu) verilerek her bir balonu temsilen GüneĢ, Dünya 

ve Ay‘ı oluĢturmaları istenir. Bu Ģekilde zihinlerinde yapılandırdıkları bilgileri 
somutlaĢtırır ve oluĢturdukları model üzerinden bu gök cisimlerinin özellikleri 

hakkında tartıĢır, tartıĢma sırasında öğrencilere sorular yöneltilerek eleĢtirel 

düĢünmeye yönlendirilir. 
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         Öğrenciler çalıĢma yaprağındaki sorular aracılığıyla GüneĢ konusundaki 

bilgilerini keĢfetmiĢ, AR Bilim Kartları uygulamasıyla üç boyutlu gözlemlere yer 

vererek mevcut bilgilerini yapılandırmıĢ, oluĢturdukları GüneĢ ve Dünya modeli ile 

bilgilerini somutlaĢtırmıĢ, sınıf içi tartıĢma ortamı ile bilgi paylaĢımı olmuĢ ve 

mevcut bilgiler geniĢletilmiĢtir. Bu aĢamada daha önceki aĢamalarda öğrendikleri 
bilgileri değerlendirme adına poster etkinliği yaptırılır. GüneĢ‘in geometrik Ģekli, 

GüneĢ‘in yapısı, GüneĢ‘in katmanları, GüneĢ‘in hareketi, GüneĢ‘in ve Dünya‘nın 

büyüklüğünün kıyaslanması gibi GüneĢ‘in özelliklerine yönelik bir poster 

hazırlayarak mevcut bilgiyi biçimlendirici bir değerlendirmeye ulaĢılır.  

 

 

2.8.1. KeĢfetme ve Sınıflandırma AĢaması 

 

Öğrencilerin derse dikkatlerinin çekildiği, konuya güdülenmelerinin sağlandığı ve 

öğretmen tarafından ilgili konudaki hazırbulunuĢluk düzeylerinin belirlendiği aĢamadır 

(Ebenezer ve Connor, 2004). Öğrencilerin kendi ön bilgilerini keĢfettiği, sorguladığı ve 

fikirlerini özgürce ifade ettikleri bir öğrenme ortamı oluĢturulur.  Öğretmen tarafından 

öğrencilerin konuya yönelik alternatif kavramlara sahip olup olmadığı belirlenir ve 

konuya yönelik temel kavramlara değinilir. KeĢfetme ve Sınıflandırma aĢamasında 

öğretim materyali olarak çalıĢma yaprakları kullanılmıĢtır. 

 

Öğrencilere, artırılmış gerçeklik uygulamaları kapsamında bir telefon programı  

olan “AR Bilim Kartları” ile  Güneş, Dünya Ay gibi gök cisimleri  üç boyutlu 

olarak gösterilir.    

Dünya ve Güneş’in büyüklüklerini kıyaslayan bir  model oluşturulur.   

Öğrencilere değerlendirme amaçlı ölçme araçlarından poster etkinliği 

yaptırılır.  
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ÇalıĢma yaprakları, öğrencilerin yapması gereken iĢlem basamaklarını içeren, 

bilgilerini kendi zihinlerinde kurmalarına yardım eden ve bütün sınıfın katılımının 

sağlandığı materyallerdir (Sands ve Özçelik, 1997; YÖK, 1998). ÇalıĢma yapraklarında 

öğrenciler, öğretmen tarafından verilen yönergeleri takip ederek öğrenme faaliyetleri 

gerçekleĢtirilir (Karslı ve Çalık, 2012). Öğrencinin dikkatini konuya ya da kavrama 

çekebilmek için çalıĢma yapraklarında Ģekiller, tablolar, resimler, yönergeler ve sorular 

bulunmaktadır (Kurt, 2002).  

 

ÇalıĢma yapraklarında kavramlarla ilgili bir ya da birden fazla durumu kendi 

yaptıkları etkinlikler vasıtasıyla inceleme fırsatı bulan öğrenciler, kavramları 

zihinlerinde yapılandırabilmektedirler. Bu sayede öğrencilerin, yüzeysel anlamalar 

gösterdiği ve kavram yanılgılarına düĢtükleri özellikle soyut ve anlaĢılması zor konu ya 

da kavramları daha etkili, anlamlı ve kavram yanılgılarını en aza indirecek bir biçimde 

öğrenmelerinin sağlanacağı savunulmaktadır (Hand ve Treagust, 1991; Yiğit ve diğ., 

2001). ÇalıĢma yaprakları, OBYM aĢamalarının uygulanmasında öğretmen ve 

öğrencilere rehberlik eden araçlar olması sebebiyle öğretim materyali olarak tercih 

edilmiĢtir. 

 

GüneĢ‘in Yapısı ve Özellikleri konusu ile ilgili öğrenciler çalıĢma yaprağını inceler 

ve çalıĢma yaprağındaki açık uçlu soruları cevaplandırır. Bu sayede öğrenciler GüneĢ 

hakkındaki fikirlerini keĢfederler. KeĢfedilen fikirlerin doğruluğu veya yanlıĢlığı önemli 

değildir. Öğrenciler bilimin doğal fenomeni GüneĢ‘i keĢfetme ve açıklamaya yönelik 

bir giriĢim olduğunu anlamaya baĢlar. AĢağıda KeĢfetme ve Sınıflandırma aĢamasında 

kullanılan öğretim materyali verilmiĢtir. 
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Adı Soyadı:   …………………………      

                      

        İÇİMİZİ ISITAN GÜNEŞ   
 

             

                                                                                  

              
………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

 

 

Güneşe kesinlikle bakmamamız gerekir. Bunun sebebi sizce ne olabilir?  

………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

 

 

Güneş olmasaydı ne olurdu?  

…………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 

Güneşi inceleyen bir bilim 

insanı olsaydınız güneş 

hakkında neyi incelemek 

isterdiniz? 

 

 
 

ġekil 3. GüneĢ‘in yapısı ve özellikleri ile ilgili çalıĢma yaprağı örneği 

 

 

2.8.2. Yapılandırma ve Müzakere Etme AĢaması 

 

Öğretmen öğrencilerin ön bilgilerini dikkate alarak doğaya ve topluma yönelik 

teorik açıklamalar geliĢtirmeyi amaçlarken, öğrencilerin bilgilerini yapılandırmaları için 

rehberlik eder. Öğrenciler var olan bilgilerini akranları ve öğretmenleri ile fikir 

alıĢveriĢi, müzakere veya tartıĢma yöntemi ile yapılandırır. Yapılandırma ve Müzakere 

Etme aĢamasında öğretim materyali olarak artırılmıĢ gerçeklik uygulamalarına örnek 

olan AR Bilim Kartları kullanılmıĢtır. 
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ArtırılmıĢ Gerçeklik (AR); ses, video, grafik veya GPS verileri gibi bilgisayar 

tarafından üretilip duyusal girdi ile artırılıp canlandırılan elemanların fiziksel, gerçek 

dünya ortamıyla birleĢtirilmesiyle oluĢturulan yeni bir algı ortamının canlı doğrudan ya 

da dolaylı bir görünümüdür (URL-1). ArtırılmıĢ gerçeklikle insan duyusuna hitap 

edecek ve hislerini hareket geçirecek girdiler bilgisayar tarafından modifiye edilip 

zenginleĢtirilir ve ortaya çıkan yeni gerçeklik kullanıcının algısına sunulur. 

ZenginleĢtirme gerçek zamanlı gerçekleĢir ve çevredeki ögeler ile etkileĢim içindedir. 

ArtırılmıĢ Gerçeklik ile kullanıcı gerçeklik ortamını oluĢturan bilgiler ve diğer ögelerle 

etkileĢime girebilir.  Bulunulan çevreyle ilgili yapay bilgi ve ögeler gerçek dünyayla 

bağdaĢabilir. 

 

Literatüre bakıldığında Azuma (1997), artırılmıĢ gerçekliği sanal gerçekliğin bir 

türevi olup var olan gerçekliğin sanal ortamlarda desteklendiğini savunmaktadır. 

Milgram ve Kishino (1994) ise artırılmıĢ gerçekliği gerçek dünya nesneleri yerine dijital 

ortam ürünlerinin kullanıldığı gerçeklik ortamı olarak tanımlamaktadır.  ErbaĢ ve 

Demirer (2014)‘e göre artırılmıĢ gerçeklik, gerçek dünya ortamı üzerine deneysel 

amaçlarla yerleĢtirilmiĢ sanal nesnelerle oluĢturulan gerçek ve sanal nesnelerin 

bütününden oluĢan ortamlardır. Özarslan (2011) artırılmıĢ gerçekliği, gerçek dünyanın 

sanal dünya ile gerçek zamanlı olarak bir araya geldiği ve aynı duyusal alanda 

kullanıcıya ulaĢtığı ortamlar olarak ifade etmiĢtir.  Sanal ve gerçek dünya arasındaki 

etkileĢimin sağlanması için artırılmıĢ gerçekliğin kullanıldığı (Bronack, 2011; Klopfer 

ve Squire, 2008) belirtilmiĢtir.   

 

ArtırılmıĢ Gerçeklik Uygulamalarını öğretime uyarlayan AR Bilim Kartları 

içerisinde GüneĢ, Dünya, Ay ve Gezegenlerin fotoğrafları bulunmaktadır. Fotoğrafların 

arkasında bilgilendirme amaçlı gök cisimlerinin özellikleri yazmaktadır. AR Bilim 

Kartları‘nı kullanabilmek için android telefonlara AR Bilim Kartları artırılmıĢ gerçeklik 

uygulaması indirilir. AR Bilim Kartları üzerinde bulunan QR Kodun telefon tarafından 

okunabilmesi için QR Reader uygulaması indirilir. Kartın üzerinde bulunan QR Kod, 

QR Reader uygulaması ile telefona taranır ve AR Bilim Kartları uygulaması açıldığında 

fotoğraflar üç boyutlu olarak görüntülenir. Gök cisimleri üç boyutlu olarak 

görüntülenirken program tarafından sesli olarak tanımları ve özellikleri verilir. Seçilen 

http://www.endustri40.com/big-datanin-buyuk-veri-endustriyel-kullanimi/
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gök cisminin sadece görüntüsü değil hareketi de görüntülenir. Örneğin GüneĢ 

seçildiğinde üç boyutlu olarak görüntüsü, 360 derece her yöne hareketi, alev topu gibi 

saçılan yapısı görülebilmektedir. Bu Ģekilde öğrencilerin zihninde soyut olarak bilinen 

kavramların somutlaĢtırılması sağlanır.  ArtırılmıĢ gerçeklik uygulamaları OBYM 

aĢamalarının uygulanmasında öğrencilere bilgilerini yapılandırmaları için somut 

yaĢantılar sağlaması sebebiyle öğretim materyali olarak tercih edilmiĢtir. 

 

GüneĢe yönelik teorik açıklamalar geliĢtirmeyi amaçlayan AR bilim kartları 

uygulamasında öğretmen, öğrencilerin kendilerinde var olan bilgileri yapılandırmaları 

için rehberlik eder. GüneĢ kavramı tanıtılmadan önce bu görsel uygulama öğrenciler 

tarafından incelenir, akranlar arasında bilgi paylaĢımı yapılır, gerekli yerlerde tartıĢma 

ortamı oluĢturulur ve öğrenciler tarafından değerlendirme yapılır. Öğrencilerin GüneĢ 

kavramı hakkında var olan bilgilerini yapılandırmayı ve kavramla ilgili ortak bir kanıya 

varmaları beklenir. AĢağıda Yapılandırma ve Müzakere Etme aĢamasında kullanılan 

öğretim materyalleri örnekleri verilmiĢtir. 

 

                          
ġekil 4 (a-b). ArtırılmıĢ gerçeklik uygulamaları ile ilgili fotoğraf örnekleri 

 

 ġekil 4 (a-b)‘de öğrenciler, AR Bilim Kartları‘nda bulunan GüneĢ ve Dünya  

Ģeklini üç boyutlu görme imkanı bulmuĢtur. GüneĢ ve Dünya‘nın özellikleri kartın 

arkasında yazılı olarak ifade edilmiĢtir. Uygulama açıldığında GüneĢ ve Dünya‘nın 
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özellikleri sesli olarak anlatılmaktadır. ġekil 4 (a)‘da öğrenciler, GüneĢ‘in yapısı ve 

hareketini görsel ve üç boyutlu olarak gözlemlemiĢtir. ġekil 4 (b)‘de öğrenciler 

Dünya‘nın Ģekli, Dünya üzerinde bulunan su ve kara tabakası, Dünya‘nın dönme 

hareketi gibi soyut olan bu kavramları somut bir Ģekilde görme imkanı bulmuĢlardır.  

 

2.8.3. GeniĢletme ve Transfer Etme AĢaması 

 

Öğrenciler yapılandırdıkları bilgileri farklı durumlara transfer ederler. Kavramları 

günlük yaĢamla iliĢkilendiren öğrenciler fen-teknoloji ve toplum arasındaki etkileĢimin 

farkına varmaları için sosyobilimsel sorgulamadan yararlanır ve yeni sorunları çözmek 

için çaba gösterirler. Bu Ģekilde oluĢturdukları bilgilerin kavramsallaĢtırılması sağlanır. 

GeniĢletme ve Transfer Etme aĢamasında öğretim materyali olarak model oluĢturma 

tercih edilmiĢtir.  

 

Model, iliĢkili objeler kurgusuna ait objeler arası yapının basitleĢtirilmesidir 

(Hestenes, 2006). Fen bilimlerinde kullanılan modeller, gerçek bir durumu üzerinde 

çalıĢılabilir hale getirmeyi hedefler (Sağlam-Arslan, 2009). Zihinde var olan yapılar, 

modeller aracılığıyla anlam kazanır. Model oluĢturma etkinliği OBYM aĢamalarının 

uygulanmasında öğrencilerin yapılandırdıkları bilgileri farklı durumlara uyarlaması ve 

günlük hayattan örnekleri somutlaĢtırması sebebiyle öğretim materyali olarak tercih 

edilmiĢtir. 

 

Bu aĢamada, bir önceki aĢamada yapılan gözlemlerden yola çıkarak GüneĢ, 

Dünya ve Ay‘ın birbirlerine göre boyutlarını karĢılaĢtıracak bir model oluĢturmaları 

istenir. Bu etkinlikte öğrencilere farklı renkte oyun hamurları verilerek her bir Ģekli 

temsilen GüneĢ, Dünya ve Ay‘ı oluĢturmaları istenir. Bu Ģekilde zihinlerinde 

yapılandırdıkları bilgileri somutlaĢtırır ve oluĢturdukları model üzerinden bu gök 

cisimlerinin özellikleri hakkında tartıĢır, tartıĢma sırasında öğrencilere sorular 

yöneltilerek eleĢtirel düĢünmeye yönlendirilir. AĢağıda GeniĢletme ve Transfer Etme 

aĢamasında kullanılan öğretim materyalleri örnekleri verilmiĢtir.  
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ġekil 5 (a-b). GüneĢ ve Dünya modeli ile ilgili fotoğraf örnekleri 

  

ġekil 5 (a-b) ‗de öğrenciler renkli oyun hamurları ile GüneĢ ve Dünya‘nın yapısı 

ve GüneĢ birbirlerine ve Dünya‘nın göre boyutlarını gösteren bir model tasarlar. ġekil 5 

(a)‘da öğrenciler GüneĢ ve Dünya‘nın Ģeklini küreye benzetmiĢtir. Dünya‘daki su ve 

kara tabakasını mavi ve yeĢil hamurları karıĢtırarak göstermiĢtir. GüneĢ‘in Ģeklini 

Dünya‘dan daha büyük olarak simgelemiĢtir. ġekil 5 (b)‘de öğrenciler a‘dan farklı 

olarak GüneĢ ve Dünya‘yı iki boyutlu yuvarlak Ģekilde modellemiĢtir.  

 

2.8.4. Yansıtma ve Değerlendirme AĢaması 

 

Yansıtma ve Değerlendirme aĢaması, öğrencilerin zihinlerindeki alternatif 

kavramların bilimsel bilgiler ile değiĢip değiĢmediğinin ve öğrencilerin konuyu hangi 

ölçüde öğrenildiğine bakılan aĢamadır. Öğrencilerin biliĢsel becerileri, davranıĢları, 

tutumları, değerleri, inançları ve sosyobilimsel konulara yönelik becerileri geleneksel 

araçlar yerine alternatif ölçme araçlarından yararlanılarak değerlendirilir. Yansıtma ve 

Değerlendirme aĢamasında öğretim materyali olarak poster oluĢturma tercih edilmiĢtir.  

 

Poster, sözel bir sunumu görsel bir destekle birleĢtiren bir iletiĢim aracıdır 

(Üstdal, 2009). Sınıfta poster oluĢturma, öğrencilerin bağımsız çalıĢmalarını resim ve 

grafikle özetleyebildikleri bir araçtır (Köklü, 2001). Posteri görsel olarak ilginç 

kılabilmek ve anahtar noktalara en çok ilgiyi çekebilmek için grafikler, resimler, 

tablolar ve örnekler kullanılır. Öğrenciler büyük puntolu özetlerini bir poster formatı 

içinde sunarlar. OBYM aĢamalarının uygulanmasında poster oluĢturma etkinliği, 
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öğrencilerin konuyu ne ölçüde öğrendiği ve zihinlerinde oluĢan alternatif fikirlerin 

değiĢip değiĢmediğinin araĢtırılması için alternatif bir ölçme aracı olması sebebiyle 

öğretim materyali olarak tercih edilmiĢtir. 

 

Bu aĢamada daha önceki aĢamalarda öğrendikleri bilgileri değerlendirme adına 

poster etkinliği yaptırılır. GüneĢ‘in geometrik Ģekli, GüneĢ‘in yapısı, GüneĢ‘in 

katmanları, GüneĢ‘in hareketi, GüneĢ‘in ve Dünya‘nın büyüklüğünün kıyaslanması gibi 

GüneĢ‘in özelliklerine yönelik bir poster hazırlayarak mevcut bilgiyi biçimlendirici bir 

değerlendirmeye ulaĢılır. AĢağıda Yansıtma ve Değerlendirme aĢamasında kullanılan 

öğretim materyalleri örnekleri verilmiĢtir. 

 

                                            
ġekil 6 (a-b). GüneĢ ve Dünya posteri ile ilgili fotoğraf örnekleri 

   

 ġekil 6 (a-b)‘de GüneĢ ve Dünya‘nın Ģekli, hareketi ve özelliklerini baĢlık, 

yazılar, fotoğraflar ve Ģekillerle ifade eden posterler oluĢturur. ġekil 6 (a) ‘da öğrenciler 

Sensiz Olmaz – Güzel Dünyam baĢlıklı posterinde GüneĢ‘i sarı bir gülücük ve Dünya‘yı 

bir fotoğraf simgesiyle ifade etmiĢ, GüneĢ ve Dünya‘nın özelliklerini renkli kalemlerle 

madde madde sıralamıĢlardır. ġekil 6 (b) ‘de GüneĢ‘in Ģeklini büyük ve Dünya‘nın 

Ģeklini daha küçük olarak tercih etmiĢ, yine GüneĢ ve Dünya‘nın özelliklerini madde 

madde ifade etmiĢtir.  

 

2.9. Materyalin Pilot ÇalıĢması  

 

ÇalıĢmada öncelikle GüneĢ, Dünya ve Ay ünitesinin kazanımları incelenmiĢ ve 

OBYM‘ye dayalı materyal ve etkinlikler tasarlanmıĢtır. GeliĢtirilen etkinliklerin 

OBYM‘ye uygunluğu için fen bilgisi eğitimi alanında uzman 2 öğretim üyesi ve 
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deneyimli 2 fen bilgisi öğretmeninin görüĢlerine baĢvurulmuĢ ve gerekli düzenlemeler 

yapıldıktan sonra son Ģekli verilen materyaller için pilot çalıĢma yapılmıĢtır. 

Uygulamayı yürütecek olan branĢ öğretmenine pilot uygulama öncesi OBYM tanıtılmıĢ 

ve 2017-2018 eğitim öğretim yılı güz döneminde, Rize ili Mehmet Akif Ersoy 

Ortaokulu‘nda öğrenim görmekte olan 25 altıncı sınıf öğrencisi ile pilot çalıĢma 

yürütülmüĢtür. Uygulama sonrası verilerin analizi yapılmıĢ ve kapsam geçerliliğini 

etkilemeyecek Ģekilde ayırt ediciliği düĢük olan 5 madde testten çıkarılmıĢtır.  

 

2.10. Veri Toplama Araçları 

 

Bu bölümde, araĢtırmada kullanılan veri toplama araçları hakkında bilgiler 

verilmiĢtir. ÇalıĢmanın verileri, GüneĢ, Dünya ve Ay BaĢarı Testi ve Yarı 

YapılandırılmıĢ Mülakat ile elde edilmiĢtir. 

 

2.10.1. GüneĢ Dünya Ay BaĢarı Testi  

 

ÇalıĢmada nicel veri toplama aracı olarak Fen Bilimleri Dersi Öğretim Programı 

(2018)  GüneĢ, Dünya ve Ay ünite kazanımları esas alınarak geliĢtirilen, çoktan seçmeli 

20 sorudan oluĢan GüneĢ Dünya Ay BaĢarı Testi (GDABAT) kullanılmıĢtır (Ek-4).  

GDABAT geliĢtirilirken öncelikle kapsam geçerliliğine sahip bir test geliĢtirilmesi 

hedeflenmiĢ, GüneĢ, Dünya ve Ay ünitesi kazanımlarının her birini içeren test 

maddelerinin oluĢturulmasına önem gösterilmiĢtir. GDABAT uygulanmadan önce 

OBYM‘ye uygunluğu için fen eğitimi alanında uzman bir öğretim üyesi ve deneyimli 2 

fen bilgisi öğretmeninin görüĢleri alınmıĢtır. Uzman görüĢleri doğrultusunda bazı test 

maddelerinin kapsam geçerliliğini yeterince sağlamadığı gerekçesiyle düzeltmeler 

yapılmıĢ ve son Ģekli verilmiĢtir. Pilot çalıĢmada 25 maddeden oluĢan çoktan seçmeli 

test, 25 altıncı sınıf öğrencisine uygulanmıĢtır.  

 

ÇalıĢma sonrasında yapılan analizler sonucu 5 sorunun ayırtedicilik değerlerinin 

düĢük çıkması üzerine; uygulamayı yapan branĢ öğretmeninin görüĢleri de alındıktan 

sonra testin kapsam geçerliliğini düĢürmeyecek Ģekilde GDABAT‘ta bulunan 3, 5, 11, 

20, 22. test maddeleri testten çıkarılmıĢtır. Pilot çalıĢma sonrası çıkarılan sorularla 

beraber çoktan seçmeli 20 maddeye sahip GDABAT, öğrencilere uygulanmıĢ ve KR-20 

güvenirlik katsayısı hesaplanmıĢtır. KR-20 (Kuder Richardson–20), bir testte yer alan 
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maddelerin içsel tutarlılığın güvenirliğini belirlemek için kullanılır (O‘Connor, 1993; 

Gürsakal, 2001). Testin KR-20 güvenirlik katsayısı 0,67 olarak hesaplanmıĢtır. Bu 

değer, geliĢtirilen ölçme aracının güvenilir olduğunu göstermektedir. Tablo 7‘de test 

maddelerinin güçlük ve ayırt edicilik değerleri sunulmuĢtur.  

 

Tablo 7. GDABAT maddelerinin güçlük ve ayırtedicilik değerleri 

Madde No  p- Madde Güçlüğü r- Madde Ayırtediciliği 

1 0,53 0,46 

2 0,42 0,38 

3 0,45 0,54 

4 0,76 0,46 

5 0,7 0,38 

6 0,81 0,38 

7 0,70 0,46 

8 0,55 0,23 

9 0,66 0,46 

10 0,81 0,38 

11 0,62 0,38 

12 0,75 0,46 

13 0,77 0,38 

14 0,44 0,54 

15 0,81 0,31 

16 0,38 0,38 

17 0,81 0,31 

18 0,69 0,54 

19 0,51 0,46 

20 0,74 0,46 

Testin Ortalama Madde Güçlüğü=0,64 

Testin Ortalama Ayırt Ediciliği=0,42 

 

Klasik Test Kuramı (KTK)' temelinde madde parametreleri olarak madde güçlük 

indeksi, madde ayırıcılık indeksi ve madde güvenirlik katsayısı; test parametreleri 

olarak test ortalama güçlük indeksi, test ortalama ayırıcılık indeksi ve test güvenirlik 

katsayısı kestirimleri gerçekleĢtirilmiĢtir (Gelbal, 1994). Madde güçlük indeksi (p) , 

maddenin doğru yapılma yüzdesidir. 0,00 ile 1,00 arasında değer alır. Sorular 0,40 ile 

0,60 arasında ise madde güçlüğü orta düzeydedir ve testin güvenirliğini artırır (URL-2).  

Tabloda görülen test maddelerinin ortalama güçlük değeri 0,64 dir. GDABAT‘ta 

bulunan soruların zorluk değerinin orta güçlük aralığında olduğu çıkarımı yapılabilir.   
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 Tabloda görülen test maddelerinin ortalama ayırt ediciliği 0,42 olarak 

belirlenmiĢtir.  GDABAT‘ta bulunan soruların bilen ile bilmeyen öğrencileri birbirinden 

ayırabildiğini gösterir. Gerekli analizler yapıldığında GüneĢ Dünya Ay BaĢarı Testi‘nin 

hem güvenilir hem de geçerli bir test olduğu görülmüĢtür. 

 

GDABAT, uygulama öncesi ve sonrası ön test – son test Ģeklinde aynı öğrencilere 

uygulanmıĢtır. GDABAT‘ta yer alan soruların ilgili olduğu kavramlar ve Fen Bilimleri 

Dersi Öğretim Programının (MEB, 2018) kazanımları Tablo 8'de görülmektedir. 

 

Tablo 8. GDABAT‘ın ilgili olduğu kavram ve kazanımlar 

Kazanımlar Kazanımla ĠliĢkili 

Sorular 

Kazanımla ĠliĢkili 

Kavramlar 

F.5.1.1.1. GüneĢ‘in özelliklerini 

açıklar. 

F.5.1.1.2. GüneĢ‘in büyüklüğünü 

Dünya‘nın büyüklüğüyle 

karĢılaĢtıracak Ģekilde model 

hazırlar. 

 

1,3,6,12,17,19 

 

GüneĢ ve Özellikleri 

F.5.1.2.1. Ay‘ın özelliklerini 

açıklar 

F.5.1.2.2. Ay‘da canlıların 

yaĢayabileceğine yönelik ürettiği 

fikirleri tartıĢır. 

F.5.1.3.1.Ay‘ın dönme ve dolanma 

hareketlerini açıklar 

 

3,6,7,9,11,16,18, 20 

 

Ay‘ın Özellikleri ve 

Hareketi 

F.5.1.3.2. Ay‘ın evreleri ile Ay‘ın 

Dünya etrafındaki dolanma 

hareketi arasındaki iliĢkiyi açıklar. 

 

2,4,8,10,13,14,15 

 

Ay‘ın Evreleri 

F.5.1.4.1. GüneĢ, Dünya ve Ay‘ın 

birbirlerine göre hareketlerini 

temsil eden bir model hazırlar. 

 

 

3,5,6,7,11,20 

 

GüneĢ, Dünya ve Ay‘ın 

Birlikte Hareketi  

 

 

GüneĢ Dünya Ay BaĢarı Testi‘nin soruları oluĢturulurken 2018 MEB Fen Bilimleri 

Dersi Öğretim Programı GüneĢ, Dünya ve Ay ünitesi kazanımları temel alınmıĢtır. Tablo 

8'de görüldüğü gibi sorular kazanımlarla iliĢkilendirildiğinde dört alt boyutun oluĢtuğu 

görülmektedir. Bu alt boyutlar GüneĢ ve Özellikleri, Ay‘ın Özellikleri ve Hareketi, Ay‘ın 

Evreleri ve GüneĢ, Dünya ve Ay‘ın Birlikte Hareketi‘dir. GDABAT‘tan elde edilen veriler 

analiz edilirken bu alt boyutlar doğrultusunda analiz edilmiĢtir.   
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2.10.2. Mülakat 

 

ÇalıĢmada nitel veri toplama aracı olarak öğrencilerin GüneĢ, Dünya ve Ay 

kavramlarına yönelik görüĢlerini belirlemek amacıyla katılımcılardan her gruptan birer 

kiĢi olmak üzere seçilen 3 kız ve 4 erkek öğrenciyle yarı yapılandırılmıĢ mülakat 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu çalıĢmada, soruların önceden belirlenerek gerekli görüldüğünde 

yerlerinin değiĢtirilmesi ve alt soruların sorulmasına imkan vermesinden dolayı yarı 

yapılandırılmıĢ mülakat tercih edilmiĢtir (Çepni, 2009; Aytar, 2011). Mülakatlar, 

hazırlanan görüĢme formu yardımıyla yürütülmüĢtür. GörüĢme formunun 

oluĢturulmasında alanında uzman 2 öğretim üyesi ve 2 fen bilgisi öğretmeninin 

görüĢlerinden yararlanılmıĢtır. Mülakat sorularının GüneĢ, Dünya ve Ay konusuna ve 

görüĢme formunda yer alan maddelerin 5.sınıf öğrencilerin pedagojik özelliklerine 

uygun olması gerektiğini belirten uzman görüĢleri doğrultusunda görüĢme formunun 

maddeleri yeniden düzenlenmiĢtir. 7 sorudan oluĢan görüĢme formunda GüneĢ‘in 

yapısı, hareketi ve özellikleri, Dünya‘nın hareketi ve özellikleri, Ay‘ın yapısı, hareketi, 

evreleri, GüneĢ, Dünya ve Ay‘ın birbirlerine göre hareketi, Dünya‘dan bakıldığında 

Ay‘ın hep aynı yüzünün görülme sebebi ve AR Bilim kartlarını yorumlamaları 

istenmiĢtir. GörüĢme formunun 2-4. sorulara yönelik ikiĢer tane, 5. soruya yönelik 4 

tane alt soru yer almaktadır. Mülakat soruları GüneĢ, Dünya ve Ay konusuna yönelik 

öğrencilerin bilgilerini ortaya çıkaracak niteliktedir. Bunun yanı sıra yoruma dayalı 

sorulara da yer verilmiĢtir. Mülakata ayrılan süre ortalama 10 dakikadır. Mülakata 

baĢlanmadan önce öğrencilerden ses kayıtlarının alınabilmesi yönünde izin alınmıĢ ve 

görüĢme tüm etkinliklerin uygulanmasının ardından araĢtırmacı öğretmen tarafından 

okulda yer alan uygun bir derslikte gerçekleĢtirilmiĢtir. Mülakatta yer alan açık uçlu 

sorular öğrencilere yöneltilmiĢ ve görüĢmeler ses kaydı altına alınmıĢtır. Kaydedilen 

görüĢmeler elektronik ortama aktarılmıĢtır. Elektronik ortama aktarılan veriler transkript 

edilmiĢtir.  Transkript edilen veriler bir uzman tarafından incelenerek aktarımın doğru 

yapılmasına özen gösterilmiĢtir. ÇalıĢmada kullanılan mülakat soruları Ek-5‘te 

verilmiĢtir.  
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2.11.  Verilerin Analizi  

 

2.11.1. GDABAT’tan Elde Edilen Verilerin Analizi  

 

 AraĢtırmada, OBYM'nin GüneĢ, Dünya ve Ay ünitesi ile ilgili 5. sınıf 

öğrencilerinin baĢarılarına etkililiğini araĢtırmak için öğrencilere ön test ve son test 

Ģeklinde GüneĢ Dünya Ay BaĢarı Testi uygulanmıĢtır. GüneĢ Dünya Ay BaĢarı 

Testi‘nden elde edilen veriler, SPSS 21.0 TM programına girilerek incelenmiĢtir. 

Çoktan seçmeli GDABAT sorularına verilen doğru yanıtlar 1, yanlıĢ ifadeler 0 olacak 

Ģekilde puanlama yapılmıĢtır. Gruba uygulanan ön test ve son test puanlarının 

karĢılaĢtırılmasında bağımlı t-testi kullanılmıĢtır.  

 

 

2.11.2. Mülakattan Elde Edilen Verilerin Analizi 

 

ÇalıĢmada, OBYM‘ye dayalı öğretim sonrası her gruptan seçilen birer öğrenci ile 

yarı yapılandırılmıĢ mülakat yapılmıĢtır. Mülakatlar sırasında öğrencilerden alınan ses 

kayıtları elektronik ortama aktarılmıĢtır. Elektronik ortama alınan veriler transkript 

edilmiĢtir. Öğrencilerin mülakat sorularına verdikleri cevaplardan konuyla ilgili 

olmayan ifadeler çıkarılmıĢtır. Öğrencilerin cevapları doğrultusunda içerik analizi 

yapılmıĢ, tema ve kodlar oluĢturulmuĢtur.  
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3. BULGULAR 

 

 Bu bölümde, Ortak Bilgi Yapılandırma Modeli‘nin 5.sınıf öğrencilerinin GüneĢ, 

Dünya ve Ay konusundaki baĢarılarına etkisinin incelendiği çalıĢmadan elde edilen nicel 

ve nitel bulgular ayrı ayrı ele alınarak incelenmiĢtir. AraĢtırmanın amacı doğrultusunda 

belirlenen alt problemlere yönelik katılımcılara GüneĢ Dünya Ay BaĢarı Testi ve GüneĢ, 

Dünya ve Ay kavramları ile ilgili yarı yapılandırılmıĢ mülakatlar uygulanmıĢtır. Toplanan 

verilerin analizlerinden elde edilen bulgulara ve yorumlara yer verilmiĢtir. 

 

3.1. AraĢtırmanın Birinci Alt Problemine Yönelik Bulgular 

  

 AraĢtırmanın birinci alt problemi, "OBYM'nin GüneĢ, Dünya ve Ay ünitesi ile 

ilgili 5. sınıf öğrencilerinin baĢarılarına etkisi nedir?‖ Ģeklindedir. Nicel veri toplama 

aracı olan GüneĢ Dünya Ay BaĢarı Testinden elde edilen veriler; SPSS 21.0 TM  

programı ile analiz edilmiĢtir. Bu ölçekte doğru ifadeler 1, yanlıĢ ifadeler 0 olacak 

Ģekilde puanlama yapılmıĢtır. Gruba uygulanan ön test ve son test puanlarının 

karĢılaĢtırılmasında bağımlı t-testi kullanılmıĢtır. Ön test ve son test puanlarına iliĢkin 

bağımlı t-testi sonuçları Tablo 9‘da verilmiĢtir.   

 

Tablo 9. GDABAT ön ve son test puanlarına iliĢkin bağımlı t- testi sonuçları 

  Ön test Son test 
sd t p 

 

Cohen d 
Alt Boyutlar N  ̅ S  ̅ S 

GüneĢ‘in Özellikleri 27 4.77 0.97 5.07 0.95 26.00 1.551 .133 
 

0.29 

Ay‘ın Özellikleri ve 

Hareketi 
27 3.51 1.22 6.48 1.50 26.00 10.787 .000 

 

2.07 

Ay‘ın Evreleri 27 2.74 0.85 5.33 1.46 26.00 7.066 .000 1.35 

GüneĢ, Dünya ve Ay‘ın 

Birlikte Hareketi  
27 2.48 0.93 4.59 1.44 26.00 8.018 .000 

 

1.54 

 

Tablo incelendiğinde GüneĢ Dünya Ay BaĢarı Testi‘nin alt boyutlarına yönelik 

öğrencilerin baĢarılarının son test ortalamalarının ön teste göre artıĢ gösterdiği 

görülmektedir. Bununla birlikte GüneĢin Özellikleri alanındaki baĢarılarına yönelik 

değiĢimin istatistiksel olarak anlamlı düzeyde olmadığı [t(26)=1.551. p>.05], Ay‘ın 

Özellikleri ve Hareketi [t(26)=10.787. p<.05] , Ay‘ın Evreleri [t(26)=7.066. p<.05] ve 

GüneĢ, Dünya ve Ay‘ın Birlikte Hareketi [t(26)=8.018. p<.05] boyutlarının anlamlı 
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düzeyde artıĢ gösterdiği ortaya konulmuĢtur.  

 

Etki büyüklükleri (d) incelendiğinde GüneĢin Özellikleri boyutunda etki 

büyüklüğü değerinin 0.29, Ay‘ın Özellikleri ve Hareketi boyutunun 2.07, Ay‘ın Evreleri 

ve GüneĢ boyutunun 1.35 ve Dünya ve Ay‘ın Birlikte Hareketi boyutunun etki 

büyüklüğü değerinin 1.54 olduğu görülmektedir. Elde edilen d değeri d  0,2 küçük, 0,2 

 d  0,8 orta ve d  0,8 büyük etki büyüklüğü olarak yorumlanmıĢtır. (Cohen, 1988) 

Son test ortalamalarına göre uygulamaların GüneĢin Özellikleri boyutunda orta 

düzeyde; Ay‘ın Özellikleri ve Hareketi, Ay‘ın Evreleri ve GüneĢ, Dünya ve Ay‘ın 

Birlikte Hareketi boyutlarında yüksek düzeyde baĢarılarına etki yaptığı görülmüĢtür. Bu 

bakımdan OBYM‘ye dayalı yapılan öğretimin etkili olduğu ve öğrencilerin Ay‘ın 

Özellikleri ve Hareketi, Ay‘ın Evreleri ve GüneĢ, Dünya ve Ay‘ın Birlikte Hareketi 

alanlarındaki baĢarılarını artırdığı belirtilebilir. 

 

3.2. AraĢtırmanın Ġkinci Alt Problemine Yönelik Bulgular 

 

 AraĢtırmanın ikinci alt problemi, "OBYM'ye yönelik GüneĢ, Dünya ve Ay 

kavramları ile ilgili 5. sınıf öğrencilerinin görüĢleri nasıldır?‖ Ģeklindedir. Nitel veri 

toplama aracı olan yarı yapılandırılmıĢ mülakatlardan elde edilen verilerin içerik analizi 

yapılmıĢtır.  

 

 Mülakata verilen yanıtlar doğrultusunda tematik bir çerçeve belirlenmiĢ, öğrencilerin 

görüĢlerinin hangi tema kapsamında olduğu tespit edilmiĢ, bu temalardan kodlar 

oluĢturulmuĢ ve bulgular doğrudan alıntılarla desteklenmiĢtir. 

 

Mülakatlar analiz edilirken kodlar dört tema altında toplanmıĢtır. Bu temalar 

GüneĢ‘in Yapısı, Ay‘ın Yapısı ve Evreleri, GüneĢ, Dünya ve Ay‘ın Hareketi ve 

Dünya‘dan Bakıldığında Ay‘ın Hep Aynı Yüzünün Görülmesi temalarıdır. AĢağıdaki 

Ģekillerde GüneĢ, Dünya ve Ay konusunun OBYM‘ye dayalı öğretimle uygulanmasının 

ardından rastgele seçilen yedi öğrenci ile yapılan yarı yapılandırılmıĢ mülakatlara 

öğrencilerin verdikleri cevaplar doğrultusunda oluĢturulan bu dört temanın kodlarını, 

öğrencilerin hangi kodu destekleyici yanıtlar verdiklerini ve bu cevapların doğrudan 

alıntıları yer almaktadır.  
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ġekil 7. Öğrencilerin GüneĢ‘in yapısı nasıldır? GüneĢ‘in özellikleri neler  olabilir? 

sorularına vermiĢ oldukları cevaplardan elde edilen tema ve kodlar 

 

ġekil 7‘ de öğrencilerin GüneĢ konusunda mülakatlardan elde edilen tema ve 

kodlar görülmektedir. GüneĢ‘in Yapısı teması altında 9 ayrı koda ulaĢılmıĢtır. Bu 

kodlardan GüneĢ‘in ısı ve ıĢık kaynağı olduğuna yönelik görüĢ mülakata katılan tüm 

öğrenciler (Ö1, Ö2, ..,Ö7) tarafından ifade edilmiĢtir. Bunun yanı sıra GüneĢ‘in 

geometrik Ģekli hakkında üç öğrenci (Ö5, Ö6, Ö7) görüĢ bildirmiĢtir.  Bu konuda 

öğrencilerin görüĢlerinden alıntılar farklılaĢmaktadır. Örneğin Ö5 numaralı öğrenci 

―Güneş, alev topu gibidir.‖ Ģeklinde düĢüncesini ifade etmiĢtir. GüneĢ‘in Samanyolu 

galaksisinde bir yıldız olduğuna yönelik üç öğrenci (Ö1, Ö4, Ö7) görüĢ bildirmiĢtir. Bu 

kodla görüĢ bildiren Ö4 numaralı öğrenci ―Samanyolu galaksisinde bulunur. Güneşten 

kopan bir parça güneş sistemini oluşturmuştur.‖ Ģeklinde düĢüncesini ifade etmiĢtir. 

Yine üç öğrenci (Ö1, Ö3, Ö7) GüneĢ‘in yaĢını yaklaĢık 5 milyar olarak belirtmiĢtir. 

Bunun yanı sıra GüneĢ‘in Sıcaklığını 15 milyon ‘C olduğuna yönelik iki öğrenci (Ö6, 

Ö7) görüĢ bildirmiĢtir (Alternatif Kavram/Yanılgı). GüneĢ‘in en büyük yıldız ve GüneĢ 

siteminin en büyük gezegeni olduğu bir öğrenci (Ö4) tarafından ifade edilmiĢtir 

(Alternatif Kavram/Yanılgı).  GüneĢ‘in yüzeyinin toz ve gazdan oluĢtuğu hakkında bir 

öğrenci (Ö4) görüĢ bildirmiĢtir (Alternatif Kavram/Yanılgı). GüneĢ‘in katmanlarından 

bahseden bir öğrenci (Ö6) olmuĢtur.  

 

  ġekilde sarı renkle belirtilen görüĢler, GüneĢ‘in Yapısı teması altındaki 

alternatif kavram/yanılgılara sahip öğrenci kodlarını ifade etmektedir.   
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ġekil 8. Öğrencilerin Ay‘ın yapısı nasıldır? Ay‘ın ana ve ara evreleri nelerdir? 

sorularına vermiĢ oldukları cevaplardan elde edilen tema ve kodlar 

  

ġekil 8‘ de öğrencilerin Ay‘ın Yapısı ve Evreleri teması altında 10 ayrı koda 

ulaĢılmıĢtır. Bu kodlardan Ay‘ın ana ve ara evreleri olduğuna yönelik görüĢ mülakata 

katılan tüm öğrenciler (Ö1, Ö2, ... ,Ö7)  tarafından ifade edilmiĢtir. Aynı Ģekilde Ay‘ın 

geometrik Ģekli hakkında tüm öğrenciler (Ö1, Ö2, … ,Ö7)  küreye benzediği görüĢünü 

bildirmiĢtir.  Ay‘da atmosfer olmadığına dair 6 öğrenci (Ö1, Ö2, ... ,Ö7)  görüĢ 

bildirirken (Alternatif Kavram/Yanılgı),  bir öğrenci (Ö4) Ay‘da atmosferin çok ince 

olduğunu ifade etmiĢtir. Ay‘da atmosfer olmadığına dair görüĢ bildiren Ö3 numaralı 

öğrenci ―Ayda hayat yoktur çünkü atmosfer yoktur. Atmosfer olmadığı için hava 

olayları gözükmez. Astronotların ayak izleri ayda bozulmadan kalır ― Ģeklinde 

düĢüncesini ifade etmiĢtir. Ay‘ın yüzeyinden bahseden üç öğrenci (Ö4, Ö5, Ö6) Ay‘ın 

yüzeyini kraterlerle kaplı olduğunu, iki öğrenci (Ö1, Ö2) Ay‘ın yüzeyinde delikler 

olduğunu, bir öğrenci (Ö5) Ay‘ın tozdan oluĢtuğunu (Alternatif Kavram/Yanılgı)   ve 

bir öğrenci (Ö7) Ay‘ın yüzeyinde kaya, kum ve tuz olduğunu ifade etmiĢtir. Ay‘ın 

Dünya‘ya en yakın gök cismi olduğu hakkında bir öğrenci (Ö7) görüĢ bildirmiĢtir. Yine 

Ay‘ın Dünya‘nın uydusu olduğunu bir öğrenci (Ö6) ifade etmiĢtir.  

 

 ġekilde sarı renkle belirtilen görüĢler, Ay‘ın Yapısı ve Evreleri teması altındaki 

alternatif kavram/yanılgılara sahip öğrenci kodlarını ifade etmektedir.   
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ġekil 9. Öğrencilerin GüneĢ, Dünya ve Ay‘ın birbirlerine göre hareketi nasıldır? 

sorularına vermiĢ oldukları cevaplardan elde edilen tema ve kodlar 

 

ġekil 9‘da GüneĢ, Dünya ve Ay‘ın Hareketi teması altında 8 ayrı koda 

ulaĢılmıĢtır. Bu kodlardan GüneĢ‘in ve Ay‘ın kendi etrafında döndüğüne yönelik görüĢ 

mülakata katılan tüm öğrenciler (Ö1, Ö2, …Ö7)  tarafından ifade edilmiĢtir. Aynı 

Ģekilde bütün öğrenciler (Ö1, Ö2, …Ö7)  Ay‘ın Dünya ve GüneĢ etrafında dolandığı 

görüĢünü bildirmiĢtir.  Dünya‘nın GüneĢ etrafında 365 günde dolandığı ve sonucunda 

mevsimlerin oluĢtuğuna yönelik görüĢ dört öğrenci (Ö3, Ö4, Ö5, Ö6) tarafından ifade 

edilirken, Dünya‘nın GüneĢ etrafında 365 günde döndüğü ve sonucunda mevsimlerin 

olduğuna yönelik görüĢ üç öğrenci (Ö1, Ö2, Ö7) tarafından ifade edilmiĢtir (Alternatif 

Kavram/ Yanılgı). Bunun yanı sıra bir öğrenci (Ö1) dönme ve dolanma kavramlarını 

karıĢtırarak GüneĢ‘in kendi etrafında hem döndüğünü hem de dolandığını, aynı Ģekilde 

Ay‘ın GüneĢ etrafında dönme ve dolanma hareketi yaptığı görüĢünü bildirmiĢtir 

(Alternatif Kavram/Yanılgı). 

 

 ġekilde sarı renkle belirtilen görüĢler, GüneĢ, Dünya ve Ay‘ın Hareketi teması 

altındaki alternatif kavram/yanılgılara sahip öğrenci kodlarını ifade etmektedir.   
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ġekil 10. Öğrencilerin Dünya‘dan Ay‘ın hep aynı yüzünü görürüz, neden? sorusuna 

vermiĢ oldukları cevaplardan elde edilen tema ve kodlar 

 

ġekil 10‘da Dünya‘dan Bakıldığında Ay‘ın Hep Aynı Yüzünün Görülmesi teması 

altında 6 ayrı koda ulaĢılmıĢtır. Neredeyse bütün öğrencilerin birbirinden farklı cevap 

verdiği bu soruda iki öğrenci (Ö1, Ö7) Dünya‘nın Ay‘la beraber dönüĢ sürelerinin aynı 

olmasını ifade ederken (Alternatif Kavram/ Yanılgı) , bir öğrenci (Ö4) Ay‘ın kendi 

dönüĢ süresi ile Dünya çevresinde dönüĢ süresinin aynı oluĢunu  (Alternatif 

Kavram/Yanılgı), bir öğrenci (Ö2) Dünya ve Ay‘ın kendi etrafında aynı sürede 

dönmesinden dolayı olduğunu (Alternatif Kavram/Yanılgı) ve baĢka bir öğrenci (Ö6) 

Ay‘ın kendi dönüĢ süresi ile Ay‘ın Dünya çevresinde dolanım sürelerinin aynı olmasını 

ifade etmektedir.  

 

 ġekilde sarı renkle belirtilen görüĢler, Dünya‘dan Bakıldığında Ay‘ın Hep Aynı 

Yüzünün Görülmesi teması altındaki alternatif kavram/yanılgılara sahip öğrenci 

kodlarını ifade etmektedir.   
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4. TARTIġMA ve SONUÇLAR  

 

 Bu bölümde, araĢtırmadan elde edilen bulgulara dayalı olarak ulaĢılan sonuçlar, 

çalıĢmanın alt problemleri doğrultusunda ve literatürdeki benzer çalıĢmalar ıĢığında 

tartıĢılarak sonuçlara ulaĢılmıĢtır.  

 

4.1. AraĢtırmanın Birinci Alt Problemine Yönelik TartıĢma ve Sonuç 

 

   ―OBYM'nin GüneĢ, Dünya ve Ay ünitesi ile ilgili 5. sınıf öğrencilerinin 

baĢarılarına etkisi nedir?‖ alt probleminin çözümüne yönelik elde edilen bulgular bu 

baĢlık altında tartıĢılarak sonuçlara ulaĢılmıĢtır. 

 

Öğrencilerin son test ortalamalarının ön teste göre artıĢ göstermesi (Tablo 9) 

OBYM‘ye dayalı öğretimin öğrencilerin baĢarılı olmasında etkili olduğu Ģeklinde 

yorumlanabilir. Son test ortalamalarının ön teste göre yüksek olmasında öğrencilerin 

GüneĢ, Dünya ve Ay konusunu öğrenirken OBYM temelli öğrenci merkezli etkinliklere 

yer verilmesiyle sosyal etkileĢimin arttığı, öğrencilerin dersten keyif aldıkları ve konuyu 

iyi anladıkları çıkarımı yapılabilir. Akgun, Duruk ve Gülmez Görünmez (2016) 

çalıĢmalarında bu modelin kullanılmasıyla oluĢturulan yapıcı ve zorlayıcı olmayan sınıf 

ortamı sayesinde derslerin daha eğlenceli bir hale geldiğini belirtmiĢ, OBYM‘nin altıncı 

sınıf öğrencilerinin akademik baĢarısını artırdığı ve fen derslerine karĢı olumlu tutum 

geliĢtirdiğini ifade etmiĢtir. Bakırcı (2014)‘ün tez çalıĢmasında OBYM ile yapılan 

öğretimin 5E‘ye göre altıncı sınıf öğrencilerinde akademik baĢarıyı daha fazla artırdığı 

görülmüĢtür. Bakırcı, Çepni ve Yıldız (2015)‘ın çalıĢmalarında ise Ortak Bilgi 

Yapılandırma Modelinin (OBYM) altıncı sınıf öğrencilerin akademik baĢarıları 

üzerinde etkili olduğu tespit edilmiĢtir. 

 

Öğrencilerin bir disiplinde baĢarı göstermeleri için o disiplinle ilgili temel 

kavramların ve kavramlar arası iliĢkilerin zihinlerinde yapılandırılması gerekmektedir. 

Bu bakımdan kavramsal anlama ile baĢarı arasında önemli bir iliĢki bulunmaktadır. Fen 

bilimleri dersinin temel kazanımlarından biri öğrencilerin kavramsal anlamalarını 

sağlamaktır (Biernacka, 2006). Fen bilimleri öğretiminde görsel materyallerin 

kullanılarak farklı tekniklerin tercih edilmesi ile kavramsal anlama sağlanabilir (Gobert 
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ve Clement, 1999). Uygulama sürecinde konuya iliĢkin olarak artırılmıĢ gerçeklik 

uygulamaları, model oluĢturma, video izletimi, poster oluĢturma gibi öğretim 

materyalleri aracılığıyla derslerin yürütülmesi öğrencilerin kavramsal anlamalarını ve 

dolayısıyla baĢarılarını geliĢtirmiĢ olabilir.  

 

Literatüre bakıldığında Ebenezer ve diğ., (2010), OBYM ile gerçekleĢtirilen 

öğretimin, geleneksel öğretime göre daha baĢarılı olduğu ve OBYM‘nin kavramsal 

değiĢimi sağlamada baĢarılı bir öğrenme modeli olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bakırcı, 

Artun ve ġenel (2016)‘in çalıĢmalarında OBYM'ye göre yürütülen fen öğretiminin 

yedinci sınıf öğrencilerinin kavramsal anlamalarında etkili olduğu ortaya konmuĢtur. 

Bakırcı ve Yıldırım (2017)‘ın çalıĢmalarında ise OBYM'nin öğrencilerin sera etkisi 

konusundaki kavramsal anlamalarında ve bilginin kalıcılığını sağlamada etkili olduğu 

sonucuna varılmıĢtır. Caymaz ve Aydın (2018)‘ın çalıĢmalarında konuların OBYM‘ye 

göre iĢlendiği deney grubu öğrencilerinin puan ortalamaları arasında son-test lehine 

anlamlı bir farklılık olduğu bulunmuĢtur. Çalık ve Kıryak (2017), OBYM ile yürütülen 

ders süreci ile öğrencilerin su kirliliği konusunu kavramsal olarak daha iyi anladığı 

sonucuna varılmıĢtır.  

 

4.2. AraĢtırmanın Ġkinci Alt Problemine Yönelik TartıĢma ve Sonuç 

 

 ―OBYM'ye yönelik GüneĢ, Dünya ve Ay ünitesi ile ilgili 5. sınıf öğrencilerinin 

görüĢleri nasıldır?― alt probleminin çözümüne yönelik elde edilen bulgular bu baĢlık 

altında tartıĢılarak sonuçlara ulaĢılmıĢtır.  

 

 OBYM‘ye dayalı öğretim sonrası rastgele seçilen yedi öğrenci ile yarı 

yapılandırılmıĢ mülakat yapılmıĢtır. Mülakata verilen yanıtlar doğrultusunda tematik bir 

çerçeve belirlenmiĢ ve oluĢturulan dört temadan kodlar oluĢturulmuĢtur. Bu temalar 

GüneĢ‘in Yapısı, Ay‘ın Yapısı ve Evreleri, GüneĢ, Dünya ve Ay‘ın Hareketi ve 

Dünya‘dan Bakıldığında Ay‘ın Hep Aynı Yüzünün Görülmesi temalarıdır. 

 

 GüneĢ‘in Yapısı temasında öğrencilerin GüneĢ‘in özellikleri ve hareketine yönelik 

fikirleri sorgulanmıĢtır. GüneĢ‘in Yapısı ile ilgili öğrenciler; ısı ve ıĢık kaynağı olduğu, 

geometrik Ģekli, yaĢı, sıcaklığı, katmanları, samanyolu galaksisinde bulunması gibi 
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farklı fikirler ileri sürmüĢtür (ġekil 7). Verilen cevaplar değerlendirildiğinde 

öğrencilerin çeĢitli alternatif kavramlara/yanılgılara sahip olduğu ortaya konmuĢtur. Bir 

öğrenci GüneĢ‘in hem en büyük gezegen hem de en büyük yıldız olduğunu ifade 

etmiĢtir (ġekil 7. Ö4). Bu alternatif kavram/yanılgısının sebebi GüneĢ, Dünya ve Ay 

konusunun öğretilmesi sürecinde GüneĢ‘in büyüklüğü ifade edilirken öğrencinin 

büyüklük derecesini hem gezegen hem de yıldız olarak algılamıĢ olabileceği 

düĢünülmektedir. Yine GüneĢ‘in sıcaklığına dair alternatif kavram/yanılgıya sahip 

öğrencilerin bulunduğu görülmüĢtür (ġekil 7. Ö6, Ö7). Bu alternatif kavram/yanılgının 

bilgi eksikliğinden olabileceği düĢünülmektedir.  

 

 Ay‘ın Yapısı ve Evreleri temasında da öğrencilerin çeĢitli alternatif 

kavram/yanılgılara sahip olduğu ortaya konmuĢtur. Öğrencilerin neredeyse hepsi Ay‘da 

atmosfer olmadığını ve bunun için yaĢamın olmadığını ifade etmiĢtir (ġekil 8). GüneĢ, 

Dünya ve Ay konusunun öğretilmesi sürecinde öğrenciler Ay‘da atmosfer tabakasının 

çok ince olduğu ifade edilirken öğrenciler Ay‘da atmosfer olmadığı Ģeklinde 

yorumlamıĢtır. Öğrencilerin bu Ģekilde yorumlamasının sebebinin basit düĢünerek 

genelleme yapmıĢ olabilecekleri tahmin edilmektedir.  

 

 GüneĢ, Dünya ve Ay‘ın Hareketi temasında GüneĢ, Dünya ve Ay‘ın kendi ve 

birbiri etrafındaki hareketine yönelik öğrencilerin bazı ifadeleri karıĢtırdığı 

gözlenmiĢtir. ―Dönme‖ ve ―dolanma‖ ifadelerinin birbirine karıĢtırılarak birbiri yerine 

kullandıkları tespit edilmiĢtir (ġekil 9). Bazı öğrenciler GüneĢin kendi etrafında 

dolandığını, Ay ve Dünya‘nın GüneĢ etrafında döndüğünü ifade etmiĢtir. GörüĢmeler 

esnasında öğrencilere döner mi dolanır mı Ģeklinde tekrar sorulduğunda bazı 

öğrencilerin düzeltme yaptıkları bazı öğrencilerin ise döner, dolanır Ģeklinde kararsız 

kaldıkları gözlenmiĢtir. Bu alternatif fikirlerin yüz yüze görüĢmeler esnasında anlık 

ifade değiĢikliklerinden/ dil sürçmesinden olabileceği düĢünülmektedir. Bunun yanı sıra 

bazı öğrencilerin bu ifadeleri karıĢtırdıkları ve anlamlarını tam olarak bilmedikleri 

çıkarımı yapılmıĢtır. 

  

 Öğrencilerin görüĢmeler esnasında alternatif kavram/yanılgı içeren ifadelerinin 

heyecanlı davranıĢlarından kaynaklandığı düĢünülmektedir. Öğretim sürecinde 

OBYM‘ye yönelik etkinlikler uygulanırken öğrencilerin çalıĢma yapraklarına doğru 
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cevaplar verdikleri, doğru modeller yaptıkları ve posterlere doğru bilgiler yazdıkları 

gözlenmiĢtir. Uygulamalar sonrasında öğretmen ile yüz yüze iletiĢimde yöneltilen 

sorular karĢısında yanlıĢ veya alternatif cevapların verilmesinin sebebinin bilgi eksikliği 

veya yanlıĢ öğrenmeden ziyade öğretmen karĢısında veya ses kaydı alınmasından ötürü 

kendisini heyecanlı hissetmesinden kaynaklanabileceği düĢünülmektedir.  

 

4.3. OBYM’ye Dayalı Öğretime Yönelik TartıĢma ve Sonuç 

 

 Literatür incelendiğinde yapılan bazı çalıĢmaların Ortak Bilgi Yapılandırma 

Modeli‘nin ilk iki aĢamasına yönelik olduğu görülmektedir. Akgun, Duruk ve Gülmez-

Görünmez (2016) çalıĢmalarında, altıncı sınıf öğrencilerinin Ortak Bilgi Yapılandırma 

Modeli (OBYM) hakkındaki görüĢleri ortaya çıkarmak amacıyla OBYM‘nin yalnızca 

ilk iki basamağını dikkate alarak gerçekleĢtirilmiĢtir. Yine Ebenezer ve diğ., (2010)‘nin 

çalıĢmalarında ilköğretim yedinci sınıf boĢaltım konusunda OBYM‘nin kavramsal 

değiĢime etkisini araĢtırırken modelin ilk iki aĢamasına odaklandığı ifade edilmiĢtir. 

Öğrencilerin sahip oldukları alternatif kavramların ortaya çıkarılması ve bu yolla 

kavramsal değiĢimin sağlanması için modelin yalnızca ilk iki aĢamanın dahil edildiği 

ileri sürülse de OBYM‘nin fen bilimleri öğretiminde etkili olabilmesi için modelin 

bütün aĢamalarının öğretime uyarlanması gerektiği sonucuna varılmıĢtır. 

 

OBYM‘ye dayalı öğretimin öğrencilerde bulunan alternatif kavramların 

belirlenmesi ve giderilmesinde etkili olması, bu modelin ortaokul düzeyindeki 

öğrenciler için uygun bir öğrenme ortamı oluĢturduğunu göstermektedir. Grup çalıĢması 

Ģeklinde uygulanan etkinlikler ile öğrencilerin hem kendi fikirlerini ifade ettiği hem de 

akranlarıyla fikir alıĢveriĢi veya tartıĢma ortamının sağlandığı, öğrencilerin etkinlikleri 

gerçekleĢtirirken birbirleriyle yardımlaĢma yoluna gittiği ve uygulama süresince 

eğlenerek somut yaĢantılar edindiği görülmüĢtür. 
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5. ÖNERĠLER 

 

 Bu bölümde, çalıĢmanın sonuçlarına dayalı ve ileride yapılabilecek araĢtırmalara 

yönelik önerilere yer verilmiĢtir. 

 

5.1. AraĢtırmanın Sonuçlarına Dayalı Öneriler 

 

1. Bu çalıĢmada 5. sınıf "GüneĢ, Dünya ve Ay" konusunda OBYM'ye dayalı 

öğretimin öğrencilerin baĢarılarında etkili olduğu sonucuna varılmıĢtır. 

OBYM‘nin uygulama sürecindeki baĢka boyutlara (sosyobilimsel konular, bilimin 

doğası, giriĢimcilik vs.) yönelik çalıĢmalar yapılabilir.  

 

2. AraĢtırmada kullanılan bazı öğretim materyallerinin öğrencilerin alternatif 

kavram/yanılgılarının giderilmesinde etkili olmadığı görülmüĢtür. OBYM‘nin 

transfer etme ve geniĢletme aĢamasında GüneĢ, Dünya ve Ay‘ın birbirlerine göre 

dönme ve dolanma hareketlerini karĢılaĢtıracak bir model oluĢturmaları istenmiĢ 

fakat öğretim süreci sonunda bazı öğrencilerin dönme ve dolanma kavramlarını 

karıĢtırdıkları gözlemlenmiĢtir. Bu aĢamada model oluĢturma yerine baĢka bir 

öğretim materyali kullanılabilir.  

 

3. Bu çalıĢmada OBYM‘ye dayalı öğretim için çeĢitli materyaller geliĢtirilmiĢtir. Bu 

geliĢtirilen materyallerin ortaokul kademesinde görev alan öğretmenler tarafından 

etkili fen öğretimini sağlama açısından fen bilimleri derslerinde kullanılması 

önerilmektedir.  

 

5.2. Ġleride Yapılabilecek AraĢtırmalara Yönelik Öneriler 

 

1. Öğrencilerde bulunan alternatif kavramların belirlenmesinde ve giderilmesinde 

OBYM‘nin etkili bir öğretim modeli olması açısından fen bilimleri derslerinde 

kullanılması önerilmektedir. 
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2.  ÇalıĢmada veri toplama araçlarının uygulanmasında ön test- son test tercih 

edilmiĢtir. OBYM‘nin kalıcı öğrenme üzerindeki etkisinin araĢtırılabilmesi için kalıcılık 

testleri de kullanılabilir.  

 

3. OBYM‘ye dayalı öğretimin öğrenciler üzerindeki uzun süreli etkilerini görmek için 

boylamsal çalıĢmalar yapılabilir. 
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Ek – 2  

OBYM’ye Yönelik Yapılan ÇalıĢmalar 

 

Yazar (Yıl) Amaç Yöntem Örneklem 
Veri Toplama 

Araçları 
Sonuç 

Demircioğlu 

ve Vural 

(2016)  

 
OBYM‘ye göre tasarlanan 

materyallerle gerçekleĢen 

öğretimin sekizinci sınıf 
düzeyindeki üstün yetenekli 

öğrencilerin ―Asitler ve Bazlar‖ 

konusunda kimya dersine yönelik 

tutumlarına olan etkisini araĢtırma 

Aksiyon 

araĢtırmas

ı yöntemi 

8.Sınıf 

öğrencileri 

N=29 

- Kimya Dersi Tutum 

Ölçeği (KDTÖ) 

 
OBYM‘ye göre hazırlanan materyallerin 

sekizinci sınıf öğrencilerinin kimya 

dersine yönelik tutumlarını olumlu yönde 
etkilediği sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

 
 

 

Bakırcı, Çalık 
ve Çepni 

(2017)  

 

Ortak Bilgi Yapılandırma 

Modelinin altıncı sınıf 
öğrencilerinin bilimin doğası 

üzerinde etkisini araĢtırma ve 

mevcut öğrenme modeli (5E 

Öğrenme Modeli) ile kıyaslama 

 

Deneysel 

 

Altıncı sınıf 

düzeyinde deney 
(38) ve kontrol 

(38)  olmak 

üzere, toplam 76 

öğrenci 

 
- Bilimin Doğası 

Anketi  

- Bilimin Doğasına 

Yönelik Öğrenci 

GörüĢleri 

 
Deney grubunun bilimin doğasına iliĢkin 

bilgi düzeylerinin kontrol grubuna göre 

daha yüksek olduğu ve bilimin hayal 
gücüne ve yaratıcılığa dayandığına iliĢkin 

görüĢlerinin değiĢtiği belirlenmiĢtir.   

Bakırcı ve 
Çiçek (2017)  

OBYM‘ye göre gerçekleĢtirilen 

öğretimin beĢinci sınıf 

öğrencilerinin ―Canlılar Dünyasını 
Gezelim ve Tanıyalım‖ ünitesine 

yönelik bilimin doğasına olan 

etkisini araĢtırma 

Ön test- 
son test 

basit 

deneysel 

yöntem 

5.Sınıf 

öğrencileri 

N=32 

- - Bilimin Doğası 

Üzerine GörüĢler 

Anketi 
- Bilimin Doğası 

Unsurları Öğrenci 

Mülakatı 

OBYM‘ye göre düzenlenen öğretimin 

beĢinci sınıf öğrencilerinin bilimin 
doğasına yönelik fikirlerinde etkili 

olduğu ortaya konmuĢtur.  

Bakırcı ve 
Yıldırım 

(2017) 

OBYM'ye göre tasarlanan öğrenme 
ortamının yedinci sınıf 

öğrencilerinin sera etkisi 

konusunda kavramsal anlama ve 
bilginin kalıcılığına etkisini 

araĢtırma 

Ön test - 

son test 
tek gruplu 

deneysel 

desen 

7.Sınıf 
öğrencileri 

N=25 

- Sera Etkisi 
Kavramsal 

Anlama Testi 

(SEKAT)  
- Sera Etkisi BaĢarı 

Testi (SEBAT) 

OBYM'nin öğrencilerin sera etkisi 

konusundaki kavramsal anlamalarında  

ve bilginin kalıcılığını sağlamada etkili 
olduğu sonucuna varılmıĢtır.  
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Ek – 2 (devam) 

OBYM’ye Yönelik Yapılan ÇalıĢmalar 

 

Yazar (Yıl) Amaç Yöntem Örneklem 
Veri Toplama 

Araçları 
Sonuç 

 

 

Bakırcı, 

Artun ve 

ġenel (2016) 

Ortak Bilgi Yapılandırma 

Modeli'ne (OBYM) göre 

yürütülen fen öğretiminin 

ortaokul yedinci sınıf 

öğrencilerinin kavramsal 

anlamalarına etkisi 

Yarı 

deneysel 

yöntem 

Yedinci sınıf 

düzeyinde 

deney (20) ve 

kontrol (20)  

olmak üzere, 

toplam 40 

öğrenci 

- Gök Cisimlerini 

Tanıyalım 

Kavramsal 

Anlama Testi 

(GÖCĠTKAT) 

- Gök Cisimlerini 

Tanıyalım BaĢarı 

Testi 

(GÖCĠTBAT) 

OBYM'ye dayalı yürütülen fen 

öğretiminin ve 5E öğretim modelinin 

yedinci sınıf öğrencilerinin kavramsal 

anlamaları üzerinde etkili olduğu 

tespit edilmiĢtir. 

Çalık ve 

Cobern (2017) 

Üniversite öğrencilerinin 
―Çözünürlüğü etkileyen faktörler‖ 

hakkında kavramsal anlayıĢı, 

tutumları ve bilimsel alıĢkanlıklara 

yönelik bilgi edinmesini sağlayan 
OBYM‘nin eğitim etkinliğini 

kültürel olarak araĢtırma 

 

60 Amerikalı ve 

68 Türk 
öğretmen adayı 

olmak üzere 

toplam 128 

öğretmen adayı  

- Zihnin Bilimsel 
AlıĢkanlık Anketi 

- Çözünürlüğü 

Etkileyen 

Faktörler ve 
Kimya Tutumları 

Ölçeği 

Bağlamlar arasında genellikle Türkçe 
öğretmen adayları lehine anlamlı farklar 

bulunmuĢtur.  

 

Çalık ve 

Kıryak (2017)  

OBYM‘ye dayalı öğretimin 7.sınıf 

öğrencilerinin ―Su kirliliği‖ 
konusuna yönelik  kavramsal 

anlama düzeylerine olan etkisini 

araĢtırma 

Deneysel 
7.Sınıf 
öğrencileri 

N=25 

- Kelime 
ĠliĢkilendirme 

Testi 

- Kavramsal 

Anlama Testi 
- GörüĢmeler 

OBYM ile yürütülen ders süreci ile 

öğrencilerin su kirliliği konusunu 

kavramsal olarak daha iyi anladığı 

sonucuna varılmıĢtır.  

Ġyıbıl (2017)   

OBYM'ye dayalı öğretim 

yönteminin öğrencilerin kavramsal 
değiĢim süreci üzerindeki 

etkinliğini belirleme 

Deneysel 

7.Sınıf 

öğrencileri 

N=42 

- BaĢarı testi 

- Kelime 
iliĢkilendirme testi 

- Kavram haritası 

Deney grubundaki öğrencilerin kontrol 

grubundaki öğrencilere göre daha baĢarılı 

olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır 
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Ek – 2 (devam) 

OBYM’ye Yönelik Yapılan ÇalıĢmalar 

 

Yazar (Yıl) Amaç Yöntem Örneklem 
Veri Toplama 

Araçları 
Sonuç 

Bakırcı, ġahin, 
Artun ve 

Sağdıç (2018) 

 

Ortak Bilgi Yapılandırma 

Modelideli‘ne (OBYM)‘ye 

dayalı fen öğretimi aracılığıyla 
yedinci sınıf öğrencilerinin 

sosyobilimsel konular 

hakkındakiındaki görüĢlerinin 
inceleme 

Durum 

ÇalıĢması 

7.Sınıf 
öğrencileri 

N=25 

- Sosyobilimsel 

Konuları 

Değerlendirme 
Formu 

- Yarı-

yapılandırılmıĢ 
görüĢme 

OBYM‘nin öğrencilerin sosyobilimsel 

konularda karar verme, günlük hayatta 

karĢılaĢacakları sorunları çözme ve 

bireylerin fen okuryazarlıklarının 
geliĢmesinde etkili olduğu tespit 

edilmiĢtir. 

Caymaz ve 

Aydın (2018) 

Ortak Bilgi Yapılandırma Modeli 

(OBYM)‘ne göre yürütülen fen 
öğretiminin yedinci sınıf 

öğrencilerinin kavramsal 

anlamalarına olan etkisini inceleme 

Ön-test 

son-test 

kontrol 
gruplu 

yarı 

deneysel 
desen  

Yedinci sınıf 

düzeyinde deney 

(22) ve kontrol 

(20)  olmak 
üzere, toplam 42 

öğrenci 

- Elektrik Enerjisi 

Ünitesi Kavramsal 

Anlama Testi 
(EEÜKAT) 

Konuların OBYM‘ye göre iĢlendiği 

deney grubu öğrencilerinin EEÜKAT ön-

test ve son-test puan ortalamaları 
arasında son-test lehine anlamlı bir 

farklılık olduğu bulunmuĢtur. 
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Ek – 3  

Astronomi Konularında Kavramsal Anlama Ve BaĢarıya Yönelik ÇalıĢmalar 

 

Yazar 

(Yıl) 
Amaç Yöntem 

Veri Toplama 

Araçları 

En Önemli Sonuç 

Bolat ve 

diğ. (2014) 

Ġlköğretim 5. Sınıf öğrencilerinin GüneĢ, 
Dünya ve Ay kavramları hakkındaki kavram 

yanılgılarını tespit etme 

Özel durum 

çalıĢması  

Çizim ve açık 
uçlu sorulardan 

oluĢturulan test 

Kavram yanılgılarının giderilmesi için 
somutlaĢtırarak öğretim yapılması gerektiği 

gibi önerilerde bulunulmuĢtur 

Arıkurt,  
Durukan ve  

ġahin 

(2015) 

Farklı öğrenim seviyesindeki ortaokul 

öğrencilerinin astronomi kavramıyla ilgili 

görüĢlerini geliĢimsel olarak inceleme 

GeliĢimsel 

araĢtırma yöntemi 

Açık uçlu bir 
soru bulunan 

form  

Öğrencilerin cevaplarının ilgili sınıf 
seviyelerindeki okul bilgileri ile örtüĢmediği 

ancak sınıf seviyesi ilerledikçe daha bilimsel 

açıklamaların yapıldığı sonucuna varılmıĢtır. 

Harman 

(2016) 

Ortaokul öğrencilerinin güneĢ, dünya, ay ve 

güneĢ-dünya-ay sistemi ile ilgili zihinsel 

modellerini saptama 

Betimsel yöntem 

8 sorudan oluĢan 
bir veri toplama 

aracı 

Öğrencilerin zihinsel modellerinin 5 ve 6. sınıf 
düzeyinde daha çok bilimsel ve sentez, 7 ve 8. 

sınıf düzeyinde ise bilimsel model olduğu 

saptanmıĢtır. 

 

Alın ve 
Ġzgi (2017) 

ilköğretim öğrencilerinin Fen Bilimleri 

dersinde astronomi öğrenme alanında yer alan 
―yıldızlar‖ konusuna iliĢkin kavram 

yanılgılarını tespit etme 

Nitel araĢtırma 

yöntemlerinden 

yarı 

yapılandırılmıĢ 
görüĢme tekniği 

6 açık uçlu 

sorudan oluĢan 

görüĢme formu 

7. Sınıf Fen Bilgisi dersi öğretim programında 

bulunan yıldızlar ile ilgili kavram yanılgılarına 

sahip olduklarına ulaĢılmıĢtır. 

 

 

Babaoğlu 
ve KeleĢ 

(2018) 

 

Ortaokul 6. sınıf öğrencilerinin ―Dünyamız, 

Ay ve YaĢam Kaynağımız GüneĢ‖ ünitesi 

kapsamında gerçekleĢtirilen etkinlikler 
öncesinde ve sonrasında zihinlerinde ―yıldız‖, 

―gezegen ve ―Ay, Dünya ve GüneĢ‖ 

kavramlarını nasıl betimlediklerini ortaya 
çıkarma 

Nitel araĢtırma 

yöntemi 

Çizim tekniği AraĢtırma sonucunda, öğrencilerinin uygulama 

öncesi eksik ve bilimsel olmayan kavramlara 

sahipken, ilgili ünite iĢlendikten sonra, 
öğrencilerin çoğunun konu ile ilgili algılarının 

ve açıklamalarının bilimsel yönde olumlu 

olarak değiĢtiği tespit edilmiĢtir. 
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Ek - 4 Astronomi Konularının Öğretimine Yönelik Literatürde Yer Alan Bazı Alternatif Kavram/Yanılgıları 

      

                                                      

 

 

Kavram Yanılgıları  
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Ay‘ın evrelerinde GüneĢ Ay‘a tam vurursa 

dolunay, hiç vurmazsa yeni ay oluĢur 

     *        

    * 

    

Ay hareket etmez             *     

Uzayda gördüğümüz her Ģey gezegendir              *      

Gezegenler aydan aldıkları ısı ve ıĢığı yansıtır              *      

Astronomiyi gören ilk bilim adamlarıdır             *        

GüneĢ daireye benzer. Dünya daireye benzer. Ay 

daireye benzer 

                *       

Dünya kendi ekseni etrafındaki dönüĢünü bir 

haftada tamamlar 

               *    

Evreni gezen kiĢiye astronomi denir                *    

Astronomi bir uzay aracıdır                *    
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Ek - 5  

Ortak Bilgi Yapılandırma Modeline Göre Ders Planı Örnekleri  

  

 

Dersin adı Fen Bilimleri 

Sınıf/Ģube 5 

Ünite adı  GüneĢ, Dünya ve Ay  

Konu Ay‘ın Yapısı ve Özellikleri, Ayın Dönme/Dolanma Hareketi ve Sonuçları, Ay‘ın 

Evreleri 

Önerilen Süre 12 ders saati (480 dk.) 

Öğrenci 

Kazanımları 

           Bu ünitede öğrencilerin; Ay‘ın temel özelliklerini, Ģeklini, boyutunu ve 
yüzey yapısını tanıyıp kavraması; Ay‘ın atmosferini, Ay‘ın dönme ve dolanma 

hareketini kavramaları; Ay‘ın ana ve ara evrelerini kavramaları  

hedeflenmektedir.  
 

F.5.1.2.1. Ay‘ın özelliklerini açıklar.  

a. Ay‘ın büyüklüğü belirtilir.  

b. Ay‘ın geometrik Ģekline değinilir. 
c. Ay‘ın yüzey yapısı hakkında bilgi verilir. 

d. Ay‘ın atmosferinden bahsedilir. 

 
F.5.1.2.2. Ay‘da canlıların yaĢayabileceğine yönelik ürettiği fikirleri tartıĢır. 

 

F.5.1.3.1.Ay‘ın dönme ve dolanma hareketlerini açıklar.  
a. Ay‘ın dönme hareketi yaptığı belirtilir.  

b. Ay‘ın dolanma hareketi yaptığı belirtilir.  

c.  Zaman dilimi olarak ay kavramına değinilir. 

 
F.5.1.3.2. Ay‘ın evreleri ile Ay‘ın Dünya etrafındaki dolanma hareketi 

arasındaki iliĢkiyi açıklar.  

a. Ay‘ın ana ve ara evreleri arasındaki farkı/farkları belirtilir. 
b. Evrelerin oluĢ sırasına bağlı olarak isimleri belirtilir. 

c. Ay‘ın iki ana evresi arasında geçen sürenin bir hafta olduğu belirtilir.  

 

Ünite kavramları 

ve sembolleri: 

 

Ay, küre Ģekli, büyüklüğü, yüzey yapısı, atmosferi Ay‘ın dönme ve dolanma 

hareketi, Ay‘ın ana ve ara evreleri 

Kullanılan 

Öğretim Materyali 

 

 

 

ÇalıĢma yaprağı, Video gösterimi, model oluĢturma, poster oluĢturma 
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Ek – 5 (devam) 

Ortak Bilgi Yapılandırma Modeline Göre Ders Planı Örnekleri  
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        Öğrenciler Ay konusu ile ilgili çalıĢma yaprağını inceler ve çalıĢma 

yaprağındaki kavram karikatürlerinin ifadelerini yorumlayıp  soruları 
cevaplandırır. Bu sayede öğrenciler Ay hakkındaki fikirlerini keĢfederler. 

Öğrenciler Ay‘ın özelliklerini, hareketlerini ve evrelerini keĢfetme ve 

açıklamaya yönelik bir giriĢim olduğunu anlamaya baĢlar. 
 

        Öğrencilere çalıĢma yaprağının soruları yöneltilir: 

1. Ahmet, AyĢe, Aylin ve Efe Ay‘da yaĢam olup olmadığı konusunda fikirlerini 

söylemiĢtir. Yukarıdakilerden hangi fikre katılıyorsunuz? Nedenini açıklayınız 
2. Ay‘ın özellikleri nelerdir?  

 

       Bu sorulara verilen cevapların ardından Ay‘ın evrelerini açıklamaya 
yönelik video gösterimi yapılır. 
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           Ay‘a yönelik teorik açıklamalar geliĢtirmeyi amaçlayan bu uygulamada 

var olan bilgilerini yapılandırmaları için öğrencilere rehberlik edilir. Ay 

kavramını bilen öğrenciler, Ay‘ın evrelerinin ne olduğu açıklanmadan sunulan 
bu video gösterimi    öğrenciler tarafından değerlendirilerek Ay‘ın dönme ve 

dolanma hareketi ve Ay‘ın evreleri hakkında  bilgilerini yapılandırmayı, 

anlamayı ve kavramla ilgili ortak bir kanıya varmaları beklenir. 
      

           Öğrencilere video sonrası aĢağıdaki sorular yöneltilir.  

 
1. Ġlk video neyi amaçlıyor?  

2. Ġlk videoda Ay nasıl bir hareket yapar? 

3. Ġkinci video neyi amaçlıyor? 

4. Ġkinci videoda Ay‘ın evreleri nasıl oluĢuyor? 

Öğrencilere çalışma yaprağı dağıtılarak konuya giriş yapılır. 

Öğrencilere Ay’ın dönme ve dolanma hareketi  ile Ay’ın evrelerini 
açıklamaya ve görsel olarak görmelerine yönelik video gösterimi yapılır. 
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Ek - 5 (devam) 

Ortak Bilgi Yapılandırma Modeline Göre Ders Planı Örnekleri  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

T
ra

n
sf

er
 E

tm
e 

v
e 

G
en

iĢ
le

tm
e
 

 
 

 
             Bilgiyi yapılandırma amacıyla iki video izletilmiĢ, video izlenimi 

sonrası video içeriğine yönelik sorulara cevap verilerek var olan bilgiler 

sorgulanmıĢ ve yeni bilgileri yapılandırmıĢtır. Bu aĢamada, bir önceki 

aĢamada yapılan gözlemlerden yola çıkarak Ay‘ın ana ve ara evrelerine 
yönelik bir model oluĢturmaları istenir. Bu etkinlikte öğrencilere pinpon 

topları, renkli keçeli kalemler ve karton verilerek her bir pinpon topunu 

temsilen Ay‘ın ana ve ara evrelerini oluĢturmaları istenir. GüneĢ ve 
Dünya‘nın konumuna göre bu evreleri sırası ile kartona yerleĢtirmeleri ve 

keçeli kalemler aracılığıyla evrelerin detaylarını oluĢturmaları beklenir. 

Bu Ģekilde zihinlerinde yapılandırdıkları bilgileri somutlaĢtırır ve 
oluĢturdukları model üzerinden Ay‘ın özellikleri ve evreleri hakkında 

tartıĢır, tartıĢma sırasında öğrencilere sorular yöneltilerek eleĢtirel 

düĢünmeye yönlendirilir.  
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           Öğrenciler çalıĢma yaprağındaki sorular aracılığıyla Ay konusundaki 

bilgilerini keĢfetmiĢ, video gösterimi ile mevcut bilgilerini yenileri eklenerek 
yapılandırmıĢ, oluĢturdukları Ay‘ın ana ve ara evreleri modeli ile bilgilerini 

somutlaĢtırmıĢ, sınıf içi tartıĢma ortamı ile bilgi paylaĢımı olmuĢ ve mevcut 

bilgiler geniĢletilmiĢtir. Bu aĢamada daha önceki aĢamalarda öğrendikleri 
bilgileri değerlendirme adına poster etkinliği yaptırılır. Ay‘in geometrik Ģekli, 

Ay‘ın yapısı, Ay‘ın dönme ve dolanma hareketi, Ay‘ın ana ve ara evreleri gibi 

Ay‘ın özelliklerine yönelik bir poster hazırlayarak mevcut bilgiyi biçimlendirici 

bir değerlendirmeye ulaĢılır.  
 

Ay’ın ana ve ara evrelerini gösteren bir model oluşturulur.   

Öğrencilere değerlendirme amaçlı ölçme araçlarından poster etkinliği 

yaptırılır.  
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Ek - 5 (devam) 

Ortak Bilgi Yapılandırma Modeline Göre Ders Planı Örnekleri  

  

Dersin adı Fen Bilimleri  

Sınıf/Ģube 5/A  

Ünite adı  GüneĢ, Dünya ve Ay  

Konu GüneĢ, Dünya ve Ay‘ın birbirlerine göre hareketi  

Önerilen Süre 6 ders saati (240 dk.) 

Öğrenci 

Kazanımları 

Bu ünitede öğrencilerin; GüneĢ, Dünya ve Ay‘ın birbirlerine göre hareketlerini; 

Dünya‘nın GüneĢ etrafındaki dolanma yönünü, Ay‘ın Dünya etrafındaki 
dolanma yönünü öğrenmeleri hedeflenmektedir. Dünya‘dan bakıldığında neden 

hep Ay‘ın aynı yüzünün görüldüğü belirtilir.  

 

F.5.1.4.1. GüneĢ, Dünya ve Ay‘ın birbirlerine göre hareketlerini temsil eden bir 
model hazırlar. 

a. Dünya‘nın GüneĢ etrafındaki dolanma yönü belirtilir. 

b. Ay‘ın Dünya etrafında dolanma yönü belirtilir. 
c. Dünya‘dan bakıldığında Ay‘ın hep aynı yüzünün görüldüğü belirtilir. 

Ünite kavramları 

 

GüneĢ, Dünya, Ay, dönme ve dolanma hareketi, dolanma yönü  

Kullanılan 

materyal 

Hikaye etkinliği, model oluĢturma, poster 
 

 

  

K
eĢ

fe
tm

e 
v
e 

 

S
ın

ıf
la

n
d

ır
m

a
 

 

 

      Öğrenciler Evren‘de Yolculuk hikaye etkinliği ile etkinlikte bulunan 
hikayeyi okur, hikaye sonundaki soruları cevaplandırır. Hikayede Aristo‘nun 

evren görüĢü hikayeleĢtirilmiĢ Ģekilde öğrenciye sunulur. Öğrenciler hikayeyi 

okuduğunda Aristo‘nun evren hakkındaki görüĢünü hikaye sonundaki sorulara 
kendi bakıĢ açılarını katarak tartıĢır. Bu Ģekilde evren hakkındaki kendi 

fikirlerini keĢfeder ve GüneĢ merkezli evren modelini kafalarında oluĢturmaya 

çalıĢır. 

 
Öğrencilere hikaye sonunda Ģu sorular yöneltilir: 

1. Sizce evren modeli nasıldır?  

2. Aristo‘nun söylediklerine katılıyor musunuz? Evet/Hayır Hangi nedenlere 
dayandırıyorsunuz?  
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           Evren‘e Yolculuk hikaye sorularını yanıtlayan öğrencilerde oluĢan 

büyük soru iĢaretlerini gidermeye yönelik teorik açıklamalar yapılarak 

öğrencilerin var olan bilgilerini yapılandırmaları için öğrencilere rehberlik 
edilir. GüneĢ, Dünya ve Ay‘ın birbirlerine göre konumları, dönme ve dolanma 

yönleri gibi konu detayına girmeden yapılan hikaye uygulaması ile öğrencilerin 

evrenin yapısı ve evrende nelerin var olabileceği hakkında  bilgilerini 
yapılandırılmayı ve bundan çıkarımla evrende bulunan GüneĢ, Dünya ve Ay 

kavramları ile ilgili bir kanıya varmaları beklenir. 

Öğrencilere Evren’de Yolculuk hikaye etkinliği dağıtılarak konuya giriş 

yapılır. 
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Ek – 5 (devam) 

Ortak Bilgi Yapılandırma Modeli’ne göre ders planı  
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         Bilgiyi yapılandırma amacıyla yapılan hikaye etkinliğinden sonra yapılan 

teorik açıklamalarla öğrenciler çıkarım yapmıĢ ve kendi bilgilerini 

yapılandırmıĢtır. Bu aĢamada, bir önceki aĢamada yapılan çıkarımlardan yola 

çıkarak GüneĢ, Dünya ve Ay‘ın birbirlerine göre boyutları ve dönme yönlerini 
karĢılaĢtıracak bir model oluĢturmaları istenir. Bu etkinlikte öğrencilere verilen 

kartonları pergel ve makas yardımıyla GüneĢ, Dünya ve Ay Ģekillerini 

oluĢturmalarını, renkli boyalarla da GüneĢ, Dünya ve Ay‘ı renklendirmeleri 
istenir.  Sonrasında aynı kartonu çubuk Ģeklinde kesip üzerini farklı bir renkle 

boyayarak Ģerit oluĢturmaları istenir. Bu Ģeritleri her bir Ģeklin ortasına raptiye 

yardımıyla tutturmaları ve sonrasında GüneĢ, Dünya ve Ay‘ın saat yönünde mi 
yoksa tersinde mi hareket ettiğini öğrencilerin kendilerinin uygulayarak 

görmeleri beklenir. Bu Ģekilde zihinlerinde yapılandırdıkları bilgiler somutlaĢır 

ve oluĢturdukları model üzerinden bu gök cisimlerinin birbirlerine göre dönme 

ve dolanma yönlerinin nasıl olduğunu tartıĢır, tartıĢma sırasında öğrencilere 
sorular yöneltilerek eleĢtirel düĢünmeye yönlendirilir.  
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         Öğrenciler Evren‘e Yolculuk hikaye etkinliği ile evren hakkındaki 

bilgilerini keĢfetmiĢ, sonrasındaki hikaye sorularını öğretmen rehberliğine 

tartıĢıp teorik bilgilere ulaĢarak mevcut bilgilerini yapılandırmıĢ, oluĢturdukları 
GüneĢ, Dünya ve Ay‘ın birbirlerine göre dönme ve dolanma yönlerini gösteren  

modeli ile bilgilerini somutlaĢtırmıĢ, sınıf içi tartıĢma ortamı ile bilgi paylaĢımı 

olmuĢ ve mevcut bilgiler geniĢletilmiĢtir. Bu aĢamada daha önceki aĢamalarda 

öğrendikleri bilgileri değerlendirme adına poster etkinliği yaptırılır. GüneĢ‘in 
geometrik Ģekli, yapısı, katmanları, hareketi; Ay‘ın Ģekli, yapısı, hareketi, 

evreleri; Dünya, GüneĢ ve Ay‘ın birbirlerine göre büyüklükleri, dönme ve 

dolanma yönleri gibi özellikleri yazı, Ģekil veya resme yönelik bir poster 
hazırlayarak mevcut bilgiyi biçimlendirici bir değerlendirmeye ulaĢılır.  

 

Dünya, Güneş ve Ay’ın birbirlerine göre konumları ve dönme ve dolanma 

yönlerini gösteren bir  model oluşturulur.   

Öğrencilere değerlendirme amaçlı ölçme araçlarından poster 

etkinliği yaptırılır.  
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Ek - 6  

Kullanılan Öğretim Materyalleri 

 

Adı Soyadı:      
                        

                                     
                                                                                                                                                                    
 

 
 

 

 

 

AHMET      AYŞE 

          

 
 
 
 
 
AYLİN             EFE 
 

1. Ahmet, Ayşe, Aylin ve Efe Ay’da yaşam olup olmadığı konusunda fikirlerini 
söylemiştir. Yukarıdakilerden hangi fikre katılıyorsunuz? Nedenini 
açıklayınız.  

 
 
 

2. Ay’ın özellikleri nelerdir?  
 

ġekil 11. Ay Konusuna Ait ÇalıĢma Yaprağı 

  Bence vardır. Sonuçta üzerinde dünyadaki 
gibi dağlar, kayalar ve kraterler vardır.  

     Ay’a giden astronotlar olduğuna göre   
     Ay’da yaşam vardır.  

  Ay, dünyanın uydusu olduğuna göre dünya 
da ona hayat vermiştir. Bence Ay’da  yaşam 
vardır. 

      Ay’da hava olmadığı atmosferi yoktur. 

      AY’DA YAŞAM VAR MIDIR? 
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AY’IN HAREKETİ VE EVRELERİ 
 
 
 
1. İlk videoda neler gözlemlediniz?  

 
 
 
 
 
2. İlk videoda Ay’ın nasıl bir hareket yapar? 

 
 
 
 
 
 
3. İkinci videoda neler gözlemlediniz? 

 
 
 
 
 
 
4. İkinci videoda Ay’ın görünümünün değişmesinin sebebi nedir? 

 

 

 

 
ġekil 12. Ay’ın Hareketleri ve Evreleri Konusuna Ait Video Gösteriminin Soruları  
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ġekil 13. Ay’ın Hareketi Ve Evrelerine Ait Model OluĢturma Örnekleri 
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ġekil 14. Ay’ın Hareketi Ve Evrelerine Ait Poster OluĢturma Örnekleri 
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    EVREN’DE YOLCULUK  
 

                          (Aristo’nun Evren Modeli) 

 

Arda her gece uyumadan önce kitap okur, kitapta yazanları hayal eder ve o hayalle 

uyuyakalırmıĢ. Bir gece evren ile ilgili bir kitap okurken uyuyakalır. Rüyasında kendisini ünlü 

düĢünür Aristo‘yla konuĢurken bulur. Aristo bir sınıfta Arda‘ya, evrenin küresel olduğunu,  

Dünya‘nın küre biçiminde evrenin merkezinde bulunduğunu ve hareketsiz olduğunu, Ay‘ın, 

Gezegenlerin ve GüneĢ‘in ise Dünya‘nın etrafında dolandığını ve hareketlerinin dairesel 

olduğunu anlatmaktadır. Sabah uyandığında rüyasını hatırlayan Arda‘nın kafası Aristo‘nun 

söyledikleri yüzünden çok karıĢtırmıĢtır. Evrenin nasıl olduğunu düĢünmeye baĢlar. 

  

1.    Sizce evren modeli nasıldır?  Çizim yaparak açıklayınız.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Aristo‘nun söylediklerine katılıyor musunuz? Evet/Hayır ise hangi nedenlere 

dayandırıyorsunuz?  

  

ġekil 15. Dünya, GüneĢ Ve Ay’ın Hareketi Konusuna Ait ÇalıĢma Yaprağı  
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ġekil 16. Dünya, GüneĢ Ve Ay’ın Hareketi Konusuna Ait Model OluĢturma 
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ġekil 17. Dünya, GüneĢ Ve Ay’ın Hareketi Konusuna Ait Poster OluĢturma 
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Ek - 6  

GüneĢ, Dünya ve Ay Konusuna Ait BaĢarı Testi 

GÜNEŞ DÜNYA AY BAŞARI TESTİ  
 

1.        I.          Güneş, küre şeklindedir.     

II. Güneş’e çıplak gözle bakmak gözlere zarar vermez. 

III. Güneşin yapısı katmanlardan oluşur. 

IV. Güneş dönme hareketi yapar.  

     Yukarıda verilen bilgilerden hangileri doğrudur? 
A)Yalnız I      B) I. ve II.       C) II. ve III.          D) I. , III. ve IV.  

 
2. Ay’ın ana ve ara evreleri aşağıda verilenlerlen hangisidir? 

             ANA EVRE                                                            ARA EVRE  
 
       A) Yeni Ay, Hilal, Dolunay , Son Dördün                         İlk Dördün , Şişkin Ay 
       B) Yeni Ay, İlk Dördün, Dolunay , Son Dördün              Hilal , Şişkin Ay 
       C) Yeni Ay, İlk dördün, Şişkin Ay, Son Dördün               Hilal , Dolunay 
       D) Yeni Ay, İlk dördün, Dolunay , Hilal                            Hilal, Son Dördün 
 
3. Güneş, Dünya ve Ay’ın şekli aşağıdakilerden hangisine benzetilir? 

       A) Küre   B)  Üçgen 
       C) Prizma           D)  Silindir 
 
4. Ay’ın dünyaya bakan yüzünün aydınlık olduğu ve dünyadan tamamının 

göründüğü evre aşağıdakilerden hangisidir? 

                   A) Yeni Ay                   B) İlk dördün 
   C) Dolunay                   D) Son dördün 

 

5. Dünya’dan Ay’a bakıldığında hep aynı yüzünün görünmesinin nedeni nedir? 

A) Ay ve Dünya’nın kendi etrafında dönme sürelerinin aynı olması 
B) Ay’ın Dünya etrafında dolanması 
C) Dünya’nın Güneş etrafında dolanması 
D) Ay ile Dünya’nın Güneş etrafında birlikte dolanması 
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Ek - 6 (devam) 

GüneĢ, Dünya ve Ay Konusuna Ait BaĢarı Testi 

 

6. Dünya, Güneş ve Ay’ı temsil edecek öğrencilerin ifadelerine göre, temsil ettikleri 

gök cisimleri nelerdir? 

 
NiL    EMEL     BURAK 
 
  NiL    EMEL    BURAK 

A)       Güneş   Dünya   Dünya 

B)       Güneş   Ay   Dünya 

C)       Dünya   Ay   Güneş 

D)       Dünya   Güneş   Ay   

 

7. Aşağıdaki eşleştirmelerden hangisi yanlıştır? 

 

A)  1 gün → Dünya’nın kendi ekseni etrafında bir kere  

     dönmesi 

B)  1 ay → Ay’ın Dünya’nın etrafında bir kere  

     dolanması 

C)  1 yıl → Dünya’nın Güneş’in etrafında bir kere  

     dolanması 

D)  Mevsimler → Dünya’nın kendi etrafında dört kere dönmesi  

8.  

 
  A) Ay’ın evreleri düzenli olarak tekrar eden doğa olayıdır. 

B) Ay’ın gökyüzündeki farklı görünümleri Ay’ın evrelerini oluşturur. 
C) Ay’ın evreleri Ay’ın kendi etrafında dönmesi  sonucu oluşur  
D) Ay’ın Dünya’dan görünmediği evresi yeni ay evresidir. 

 
 

Burak’ın benim 
etrafımda 1 tur 
dönmesi için 
geçen süre 1 yıl 
olarak 
adlandırılır. 
 

Burak’ın ve kendi 
etrafımdaki 1 
turluk dönüşümü 
29 günde 
tamamlarım. 

Kendi 
etrafımdaki 
dönüşümü 24 
saatte 
tamamlarım. 

 

Ay’ın evreleriyle ilgili 

aĢağıdaki ifadelerden hangisi 

yanlıĢtır? 
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Ek - 6 (devam) 

GüneĢ, Dünya ve Ay Konusuna Ait BaĢarı Testi 

 
9. Aşağıda Ay ile ilgili verilen bilgilerden hangisi yanlıştır? 

A)  Dünya’nın etrafını 29 günde dolanır. 

B)  Dünya’dan yarısı hep aydınlık, yarısı hep karanlık görünür. 

C) Güneş’ten aldığı ışıkla aydınlanır. 

D)  Kendi etrafındaki dönüşünü 29 günde tamamlar 

 

10.   Ay’ın dünyaya bakan yüzünün karanlık olduğu ve dünyadan tamamının 
göründüğü evre aşağıdakilerden hangisidir? 

                  A) Yeni Ay                   B) İlk dördün 
   C) Dolunay                   D) Son dördün 

 
11.  

   

 

          D                       Y 

    

           

                D    Y                 D      Y   
              ①           ②                 ③             ④ 
 Yukarıda verilen ok işaretleri takip ettiğimizde kaç numaralı sayıya çıkarız? 

A)  ①            B)  ②               C) ③            D)  ④ 

 

 

12.  Öğretmen, öğrencilerine Güneş’e çıplak gözle bakmanın gözlerine zarar 

verebileceğini söylüyor. Bunun sebebi ne olabilir?  

A) Çünkü, Güneş küre şeklindedir.      

B) Çünkü, Güneş çok uzaktır. 

C) Çünkü, Güneş çok büyüktür. 
D) Çünkü, Güneş’in ışığı çok parlaktır 
 

Ay, kendi etrafında 24 saatte döner. 
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Ek - 6 (devam) 

GüneĢ, Dünya ve Ay Konusuna Ait BaĢarı Testi 

 
13.  
 
 
 
 
 
Yukarıdaki modele göre Ay hangi evrede bulunur?  

A) Yeni ay                            B) İlk dördün 
C) Dolunay                           D) Son dördün 

 
14. Ay'ın yeni doğmuş halinden başlayarak birer hafta aralıkla ana ve ara evreleri 
aşağıdaki şekillerin hangisinde doğru olarak gösterilmiştir? 

           
 

15. 

  
Buna göre, diğer üç hafta boyunca Betül Ay’ı nasıl görür? 

1.Hafta  2.Hafta  3.Hafta   4.Hafta  

A)                  

B)                         

C)              

D)        

Betül, Ay‘ı gözlemlemeye baĢlıyor.  

1. hafta Ay‘ı yandaki Ģekildeki gibi görüyor.   
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Ek - 6  

GüneĢ, Dünya ve Ay Konusuna Ait BaĢarı Testi 

16. Aşağıdakilerden hangisi Ay’ın dönme hareketlerinden biri değildir? 
A)  Kendi ekseni etrafında döner. 
B) Dünya’nın etrafında dolanır. 
C) Güneş ile birlikte Dünya’nın etrafında dolanır. 
D) Dünya ile birlikte Güneş’in etrafında dolanır. 
 
 

17. Güneşin yapısı ile ilgili aşağıda verilenlerden hangisi yanlıştır? 
A) Küre şeklinde olması 
B) Dönme hareketi yapması 
C) Isı ve ışık yayması 
D) Tek katmandan oluşması 

 
18.  I) Dönme ve dolanma  hareketi yapar. 

        II) Atmosfer yoktur  
      III) Yüzeyinde kraterler  ve ince bir toz tabakası vardır. 
      IV) Küresel şekildedir 
Yukarıda verilen bilgiler hangi gök cismine aittir? 

A) Dünya      B) Güneş    C) Ay     D)Bulut 

 

19. Galileo teleskopla kâğıt üzerine düşürdüğü Güneş lekelerini gözlemlediğinde  belirli 
zaman aralıklarıyla yaptığı gözlemlerde Güneş  lekelerinin aynı yöne doğru kaydığını 
fark etmiştir.  

         Galileo’nun bu deneyi ile neyi ıspatlamıştır? 
A) Güneşin kendi ekseni etrafında döndüğünü 

B) Güneşin dünya etrafında döndüğünü 

C) Güneşin dönmediğini 

D) Güneşin dolanma hareketi yaptığını 

 

20. Aşağıdakilerden hangisini söylemek yanlış olur? 
A)  Dünya’nın Güneş’e dönük yüzünde gündüz yaşanır. 
B) Ay kendi etrafında dönerken Dünya’nın etrafında da döner. 
C) Ay, Dünya ile birlikte Güneş’in etrafında dolanır. 
D) Ay, kendi etrafındaki dönüşünü 29 günde tamamlar 
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Ek – 7 

GüneĢ, Dünya ve Ay Konusuna Ait Mülakat Soruları  

                        GüneĢ Dünya ve Ay Mülakat Soruları 

 

1. ArtırılmıĢ gerçeklik telefon uygulaması olan AR bilim kartlarında neler gördün? 

 

 

2. GüneĢin özellikleri neler olabilir?  

- GüneĢin yapısı nasıldır? 

- GüneĢin hareketi nasıldır? 

 

 

3. Dünyanın özellikleri neler olabilir? 

- Dünyanın yapısı nasıldır? 

- Dünyanın hareketi nasıldır? 

 

 

4. Ay‘ın özellikleri neler olabilir?  

- Ay‘ın yapısı nasıldır? 

- Ay‘ın hareketi nasıldır? 

 

 

5. Ay‘ın evreleri nelerdir?  

- Ay‘ın ana evreleri nelerdir? 

- Ay‘ın ara evreleri nelerdir? 

- Ay‘ın tamamını aydınlık gördüğümüz evre hangisidir? 

- Ay‘ı tamamını karanlık gördüğümüz evre hangisidir? 

 

 

6. GüneĢ, dünya ve ayın birbirlerine göre hareketleri nasıldır? 

 

 

7. Dünyadan ayın hep aynı yüzünü görürüz, neden?  
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